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Najbližšie vydanie Slovenských národných novín 16 vyjde s dátumom 7. august 2021
■ Spomienka na zosnulého slovenského vlastenca a národného politika Jaroslava PAŠKU
■ Silná federalizácia Únie sa stáva neželanou politickou súčasťou európskych národných štátov

Pápež je posol so svetlom obnovy národov

R - 2021015

● Dvanásteho až pätnásteho 
septembra pricestuje na Sloven-
sko pápež František. Súčasný 
nástupca apoštola Petra svoj 
zámer potvrdil vo Vatikáne v pred-
večer sviatku sv. Cyrila a Metoda, 
ktorý je štátnym sviatkom Sloven-
skej republiky a je symbolickým 
pripomenutím príchodu týchto 
vierozvestcov k našim predkom 
v roku 863. Naposledy navštívil 
Slovensko pápež Ján Pavol II. 
v roku 2003. Pán arcibiskup, ako 
ste prijali oznámenie Svätého 
Otca pápeža Františka o návšteve 
Slovenska? Ide o vzácnu a dlhú 
návštevu s bohatým programom, 
keď zavíta do mnohých častí našej 
vlasti.

Teší ma, že Svätý Otec Franti-
šek príde  na Svetový eucharistický 
kongres do Budapešti a pri tejto 
príležitosti sa zastaví aj v Sloven-
skej republike. Je to pre všetkých 
veriacich katolíkov, no zvlášť kňazov 
a biskupov, výnimočná príležitosť na 
posilnenie vzájomnej  jednoty v Ježi-
šovi Kristovi prítomnom v Eucharistii 
na príhovor Sedembolestnej Panny 
Márie, Patrónky Slovenska.

● Čo očakávate od tejto pre-
miérovej návštevy Svätého Otca? 
Aké posolstvo prinesie  pápež 
František slovenským veriacim?

Som rád, že podobne ako 
v prípade pápeža sv. Jána Pavla II. 
a Benedikta XVI., ktorých si vážil 

celý svet, vnímajú aj naši bratia 
z iných náboženských spoločenstiev 
či bez vyznania aj Svätého Otca Fran-
tiška ako posla prinášajúceho svetlo 
obnovy našich národov prostredníc-
tvom duchovných a morálnych hod-
nôt, bez ktorých sa ľudská spoločnosť 
dostáva do slepej uličky beznádej-
ného nihilizmu.

Pápež František je na Slo-
vensku pozitívne vnímaný nielen 
veriacimi, ale aj laikmi. Čo by ste 
im odkázali?

Modlím sa za úspešnú misiu Svä-
tého Otca a vyprosujem mu od Vše-
mohúceho dobré zdravie.

Zhováral sa Ivan KRAJČOVIČ 
Foto: archív

Každá krajina sa usiluje vybu-
dovať si sebestačnosť. Rovná 
sa to aj slovíčkam bezpečnosť 
a nezávislosť. V bývalom režime 
to strana dotiahla takmer 
do dokonalosti. V Českoslo-
vensku sa vyrábalo všetko – od 
lokomotív až po potraviny. Nie 
vždy v množstve, v akom to bolo 
potrebné, ale  dokázalo sa, že ani 
malá krajina nemusí by ť odká-
zaná na iných. O  kvali te potravín 
svedčí aj to, že po roku 1989 sme 
nielen my brali útokom rakúske 
potraviny, ale aj Rakúšania naše. 
Zisti l i, že mnohé napriek biednym 
obalom sú kvalitnejšie.

Prešli desaťroč ia a iba sa 
smutne pozeráme, čo sa stalo 
s naším po ľnohospodárstvom. 
Zatia ľ čo bývalý minister f inancií 
Ivan Mikloš sa preslávi l výrokom 
o daromnosti draho pestovať 
to, čo si môžeme lacno kúpiť, 
v podobných perlách nezaostá-
vajú ani terajší predstavitel ia. 
Generálna r iadite ľka sekcie Plánu 
obnovy Ministerstva f inancií SR 
Lívia Vašáková sa vyjadri la, že 

„potravinová sebestačnosť nie 
je č isto národná záležitosť, je 
to spoločné v rámci európskeho 
priestoru“. Sú to jej vlastné 
názory, alebo že by ich zdie ľali aj 
najvyšší predstavitel ia štátu? 

Bývalý minister pôdohospo-
dárstva Ján Mičovský zanechal 
svojmu nástupcovi nulu. A to 
doslova. Z Plánu obnovy žiadal 
v minulom roku pre slovenské 
po ľnohospodárstvo 2,4 mil iardy 
eura. Potom požiadavku opatrne 
skresal na 1,4 mil iardy. Vtedajší 
minister f inancií Eduard Heger 
napokon škr tol nielen to, ale aj 
pôvodnú požiadavku na nízku  
sumu 60 miliónov eur na pozem-
kové úpravy.

Prišla však žatva a premiér 
tak ako jeho predchodcovia 
v kresle neodolal. Vyrazil do 
Abrahámu na družstvo aj so sui-
tou pr itakávačov pozrieť sa, ako 
ro ľníci hospodária napriek tomu, 
že im z plánu obnovy nepriteč ie 
ani euro. A čuduj sa svete, vítal i 
ho krojované ženy a chlapi so 
so ľou a s chlebom, akoby bol 
záchrancom slovenského po ľno-
hospodárstva a so sebou niesol 
nejaký ten mil iónik. Nechýbali 
fotoaparáty a odborné vyjadrenia. 
Ve ľmi mi to pr ipomenulo socialis-
tické časy, keď bol tento žatevný 
folklór založený. Chýbalo tu už 
len legendárne zhodnotenie žatvy 
Vasi ľom Bi ľakom: „H ľeba bude 
letos dobry.“

Ivan KRAJČOVIČ
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Pápež sa chystá k Slovákom
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 Foto: Z osláv sviatku sv. Cyrila a Metoda v Nitre
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Štvrtého júla 2021 Svätý Otec František na Svätopeterskom námestí oznámil svoj úmysel navštíviť Slovensko 12. až 15. septembra tohto roka. Jeho 
správa potešila mnohých Slovákov. Posledná oficiálna návšteva hlavy rímskokatolíckej cirkvi sa uskutočnila  pred osemnástimi rokmi 11. – 14. septem-
bra 2003. Dočká sa však súčasný pápež podobného uznania ako jeho predchodca sv. Ján Pavol II.? Všetko ukáže čas. 

Matej MINDÁR – Foto: internet

Pápež František ohlásil návštevu Slovenska
Ne o l ib er á l i  s i  c i eľ  ap o š to l s ke j  c e s t y  Sv ätého  O tca  v y s ve tl i l i  p o  s vo jom

Zuzana Čaputová. Podľa jej názoru 
to bola práve ona, ktorá dokázala 
Svätého Otca presvedč iť o nevy-
hnutnosti jeho pobytu na Sloven-
sku. „Som veľmi rada, že pápež 
František prijal pozvanie a dnes 
potvrdil svoju návštevu Slovenska 
v septembri tohto roka. Keď som 
sa s ním v decembri vo Vatikáne 
stretla, hovoril mi o tom, ako mu je 
Slovensko srdcu blízke. Tieto jeho 
slová potvrdzuje aj fakt, že sa na 
Slovensku plánuje zdržať dlhšie. 
Verím, že prítomnosť pápeža Fran-
tiška bude pre nás všetkých posol-
stvom zmierenia a nádeje v zloži-
tých časoch, ktoré žijeme.“ 

■ PÁPEŽ NIE JE LIBERÁL
Minister zahraničných vecí 

a európskych záležitostí Ivan Kor-
čok sa nechal počuť, že pápež 
František príde na Slovensko vďaka 
of iciálnemu pozvaniu hlavy štátu. 
Naopak, bývalý premiér Peter Pelle-

grini pripomenul, že pozvanie Svä-
tému Otcovi v mene všetkých Slo-
vákov tlmoč i l už pred dvoma rokmi 
v decembri 2019.

Neoliberálny Denník N na svo-
jej facebookovej stránke 9. júla 
uviedol, že odvolanie Róberta Be-
záka v júli 2012 z postu trnavského 
arcibiskupa rozdelilo slovenských 
katolíkov a narušilo dôveru mno-

hých ľudí vo Vatikán, ktorý nesie za 
toto nejasné odvolanie zodpoved-
nosť. „Okrem toho vyvolalo značnú 
averziu sekulárnych ľudí na Sloven-
sku voč i cirkvi. Dá sa očakávať, že 
pápež František sa pokúsi hľadať 
cestu k nejakému zmiereniu.“ Sú 
to však len zbožné priania nepraj-
níkov viery a tradičných kresťan-
ských hodnôt. Pod rúškom politickej 
korektnosti a boja proti nenávisti 
sa dlhodobo snažia podkopať auto-

A K T U Á L N E

Čo sa týka jeho príchodu, 
v týchto dňoch sa objavujú rôzne 
protichodné názory medzi konzer-
vatívnym a liberálnym spektrom. 

■ CIRKEV A PREZIDENTKA
Konferencia biskupov Sloven-

ska na svojej of iciálnej stránke uve-
rejnila slová Svätého Otca, ktorý 
počas príhovoru a modlitby Anjel 
Pána na Námestí svätého Petra 
ohlásil svoj zámer pricestovať na 
Slovensko. „Mám radosť oznámiť, 
že od 12. do 15. septembra, ak 
Pán Boh dá, prídem na Slovensko 
na pastoračnú návštevu. Prídem 
12. septembra popoludní. Pred tým 
budem koncelebrovať v Budapešti 
záverečnú svätú omšu Medziná-
rodného eucharistického kongresu. 
Ďakujem zo srdca všetkým, ktorí 
pripravujú túto cestu, a modlím sa 
za nich. Modlime sa všetci za túto 
cestu a za ľudí, ktorí pracujú na jej 
organizovaní.“ Predseda Konferen-
cie biskupov Slovenska bratislavský 
arcibiskup metropolita Mons. Sta-
nislav Zvolenský s veľkým poteším 
prijal toto of iciálne potvrdenie. „Je 
to mimoriadne radostná správa, 
veľmi sa teším.  Myslím si, že mnohí 
z nás sa skutočne v tejto chvíli s veľ-
kou radosťou vracajú k spomienke 
aj na návštevu Svätého Otca Jána 
Pavla II. A znova môžeme povedať, 
nástupca apoštolov, teraz pápež 
František, prichádza na Slovensko. 
Táto správa prichádza v súvise aj 
so slávnosťou našich svätých Cyrila 
a Metoda, vierozvestcov. Oni boli 
tými, ktorí nás uč ili úcte k pápežovi. 
A my budeme môcť teraz nástupcu 
apoštola Petra znova privítať na 
Slovensku, prijať ho medzi nás.“ 

Podobným spôsobom zarea-
govala aj progresívna prezidentka 

ritu katolíckej cirkvi na Slovensku. 
Odvolanie Róberta Bezáka je platné 
a nemenné. 

Pápež František nie je nijaký 
liberál. Svoj pontif ikát vykonáva 
v súlade s náukou viery. To je holý 
fakt. Nič na tom nemenia ani slová 
predsedu mimoparlamentnej libe-
rálnej strany SPOLU – obč ianska 
demokracia Juraja Hipša. „Tí, čo 
chrlili nenávisť voč i ľuďom ute-
kajúcim zo svojich domovov pred 
vojnou, budú štyri dni prejavo-
vať milosrdenstvo. Farizejov bude 
požehnane. Dôležitejšie ale je, 
že slovenskí veriaci sa stretnú 
s pápežom, ktorý kladie silný dôraz 
na ochranu životného prostredia. 
S č lovekom, ktorý si váži vedcov. 
Ktorý sa nebojí nahlas povedať, že 
migranti sú tiež ľudia a zaslúžia si 
pomoc. S tým, ktorý miesto nadrade-
nosti hlása toleranciu a rešpekt.“

■ POLITICKÁ AGITÁCIA
Predseda strany Život – národná 

strana a poslanec Tomáš Taraba kri-
tizuje vyjadrenia liberálov k blížiacej 
sa návšteve  Svätého Otca. „Uply-
nulý rok nám liberáli vysvetľovali, že 
najväčšou biologickou zbraňou proti 
korone je nechať otvorené obchodné 
domy, ale zakázali ľuďom chodiť do 
kostola. Zavretý kostol sa stal sym-
bolom efektívneho boja proti korone. 
Včera ohlásená návšteva pápeža 
na Slovensku pookriala liberálnu 
dušu. Čítame s dôrazom, že pápež 
neprichádza na Slovensko na zák-
lade pozvania cirkvi, ale progresív-
nej liberálky Čaputovej. Zdôrazňuje 
sa, že v Maďarsku možno Orbánovi 
nepodá ani ruku, ale Čaputovej 
venuje štyri dni. Nie je problém už 
ani to, že sa budú sláviť bohoslužby 
v čase tretej vlny. Čo to o liberáloch 

na Slovensku hovorí? Prinajmenšom 
to, že pápežovu návštevu nevnímajú 
ako pastoračnú misiu, ale ako poli-
tickú agitku na podporu liberálov, 
a že rok zavreté kostoly na Sloven-
sku boli jednoznačne politickým, 
a nie infektologickým rozhodnutím.“ 

Bývalý poslanec Národnej rady 
SR Rafael Rafaj rovnako odsúdil 
„farizejské“ vyjadrenia predstavite-
ľov liberálneho spektra.  „Nezná-
šam tieto prázdne floskuly, ktorým 
nerozumejú ani tí, čo ich púšťajú do 
vetra a tvária sa akože kresťansky 
č i až zbožne. Po liberálovi Korčo-
kovi sa zviezla na vlne pápežovej 
návštevy aj prezidentka Čaputová. 
Tak sa jej chcem na diaľku aj za 
vás spýtať. ZMIERENIE – čoho ste 
mali na mysli? Má sa drvivá väč-
šina Slovákov zmieriť s diktatúrou 
menšinových názorov a progresív-
nych ideológií, ktorými deformuje 
systém už aj mysle našich detí?“ 
Jeho facebookový status pokračo-
val slovami: „Ja osobne chovám 
nádej, že sa nikdy slovenský národ 
nezmieri s farizejmi a falošnými pro-
rokmi, ktorí majú plné ústa ‚nádeje 
a zmierenia‘, pretože sa nikdy ne-
zmierime so zámenou pravdy za 
lož tak, ako to povedal Ježiš slo-
vami evanjelia sv. Matúša (10, 
34-39): Nenazdávajte sa, že som 
priniesol mier na zem; neprinie-
sol som mier, ale meč. Lebo prišiel 
som rozdvojiť syna s otcom, dcéru 
s materou, nevestou so svokrou. 
A nepriateľmi č loveku budú vlastní 
domáci.“ 

■ VIERA NÁRODA
Napriek rôznym očakávaniam 

z plánovanej návštevy pápeža 
Františka si väčšina z nás musí 
zachovať chladnú hlavu a nepod-
ľahnúť cielenej manipulácii zo 
strany liberálov. Ich cie ľom je stoj 
čo stoj presvedč iť národ, že of i -
ciálny postoj hlavy rímskokatolíc-
kej cirkvi sa odkláňa od „zastara-
lých“ kresťanských dogiem. Áno, 
isté posuny sú, ľudská spoločnosť 
sa vyvíja, ale tradície ostávajú. 
Zároveň si musíme uvedomiť, že 
najväčšiu zásluhu na rozhodnutí 
Svätého Otca navštíviť Slovensko 
nemajú polit ici, ale cirkev a silná 
viera v Boha Slovákov. 

V Š IML I  SME  S I

Idea založiť arborétum vznikla krátko po premiestnení lesníckeho 
a drevárskeho štúdia do Zvolena v roku 1952. Plány pripravil vtedajší 
asistent Ústavu dendrológie a fytocenológie Katedry botaniky a pedológie 
Jozef Pagan za pomoci ďalších domácich i českých odborníkov. Z viace-
rých lokalít vybrali Borovú horu. Plusom pre ňu bol členitejší terén, pes-
trejšie prírodné pomery a možnosť prepojenia smerom na Sliač na lesy 
Školského lesného podniku. Arborétum oficiálne otvorili 30. marca 1965.

Prvotným zámerom bolo sústrediť sa na 
domáce dendrologické druhy a ich odrody 
a formy. Postupne sa však dostali do arboréta 
aj cudzie druhy, na ktorých  možno sledovať 
ich adaptáciu na slovenské prírodné pod-
mienky. V súčasnosti na ploche 47,84 hektára 
rastie takmer päťsto druhov stromov a kríkov 
vo vyše dvesto formách a kultivaroch.

Arborétom sa môžeme poprechádzať 
a poučiť sa v pracovných dňoch od 7. do 
15. hodiny, od 15. marca do konca októbra. 
Skupiny po ohlásení aj počas víkendových 
a sviatočných dní. Náučné trasy s panelmi 

nás upozornia na najväčšie pozoruhodnosti. Medzi ne patria aj rodo-
dendrony. Tieto kry či menšie stromy v našej prírode pôvodne nerastú, no 
sú obľúbenou ozdobou parkov a záhrad.. Vo zvolenskom arboréte ich rastie 
vyše dvadsať druhov a okolo šesťdesiat kultivarov. Vzhľadom na to, že 
ich pôvodnou domovinou sú vysoké hory, sú odolné voči silným mrazom. 
Rododendronom je vo zvolenskom arboréte tradične venovaný posledný 
májový víkend. Do tejto tichej oázy na kraji mesta, kde nás na prechádzke 
sprevádza len spev početného vtáctva, sa po uvoľnení epidemiologických 
opatrení mohli milovníci prírody podívať i tohto roku. Určite nazreli aj do 
skleníka, v ktorom miestni nadšenci predstavujú až okolo päťsto druhov 
kaktusov a iných sukulentných, suchu odolávajúcich rastlín. Arborétum 
na Borovej hore vo Zvolene sa stalo známym aj veľkou zbierkou druhov 
a kultivarov ruží. V zbierkovom fonde sa nachádza až okolo sedemsto 
záhonových, popínavých, sadových i miniatúrnych odrôd. Tie rozvíjajú 
svoje voňavé kvety v júni...

Text a foto: Jozef SLIACKY

Oáza na kraji mesta

Smrť za život svojho národa
Storočnica pr vého pamätníka generála Milana R . Štefánika

Na podporu výstavby sa zre -
al izoval rad spr ievodných akcií. 
Finančná zbierka mala ohlas 
medzi obyvate ľmi, pr ispelo aj 
mesto a č lenovia myjavskej komu-
nity v Li t t le Fal ls v USA. Archi -
tek tom pomníka je Čeněk Vo řech, 
k tor ý sa podpísal spolu so sochá-
rom Jozefom Pospíš i lom aj pod 
Pamätník Východoslovenského 
ro ľníckeho povstania z roka 1831, 
k tor ý bol odhalený v roku 1938 
na území obce Haniska na kopci 
Furča. 

■  V ŠTÝLE KUBIZMU
Na pomníku M. R. Štefánika 

v štý le kubizmu Vo řech spolu-
pracoval so sochárom Rudolfom 
B řezom z Ostravy. Ten je autorom 
Štefánikovej busty, jednej z mála 
s nepokry tou hlavou generála, 
a dvoch postranných rel iéfov 
s nápismi Tvoj ž ivot – oslobodenie 
a Tvoja smr ť  – ž ivot národa.  Cel -
kové náklady napokon presiahl i 
sumu stotr idsať t isíc korún, hoci 
naprík lad Ministerstvo dopravy 
posky t lo z ľavu sedemdesiatpäť 

Pred sto rokmi v Myjave odhalili prvý pamätník Milana Rastislava Štefánika na Slovensku. Nad jeho postavením sa 
však zamýšľali členovia a starosta myjavského Sokola Ján Slabej už krátko po Štefánikovej tragickej smrti v roku 
1919. Predsedom výboru na vybudovanie pomníka sa stal v roku 1920 Jaroslav Dvořák, ktorý neskôr v Bratislave 
založil Slovenskú umeleckú besedu. Bol manželom spisovateľky Zuzky Zgurišky, hoci nechýbalo veľa, mohla 
z nej byť herečka. V roku 1924 sa zúčastnila na konkurze do Národného divadla a hrala hlavnú úlohu v divadelnej 
hre Rastislav. Herectvo však opustila pre problémy s hlasom.

ČO IN Í  NEP ÍŠU percent na prepravu mater iálu 
železnicou na pomník. 

Práce š l i  r ýchlym tempom. 
Piateho mája 1921 posvät i l i  zák-
ladný kameň  pred evanjel ic -
kým kostolom a už 10. júla 1921 
pomník M. R. Štefánikovi odhal i l i . 
Práve český pôvod autorov sa 
však stal dôvodom znevažovania 
pamätníka. Na čele hanobite ľov 
stál Gustáv Adolf  Bežo, pôvodom 
zo Senice, vydavate ľ  a redaktor 
časopisu Slovensko, k tor ý bol 
v rokoch 1922 až 1925 aj predse-
dom Slovenskej národnej st rany. 

■  V YDRŽAL STOROČ IE
V roku 1923 publ ikoval č lá -

nok, kde napísal,  že myjavský 
Štefánikov pomník je iba „kubis-
t ickou zlátaninou spárenou s divo -
kým futur izmom“. Napr iek tomu je 
jedným z mála spomienok na Šte -
fánika, k tor ý sa navzdor meniac im 
obdobiam stále udržal na jednom 
mieste. V roku 2007 bol pomník 
renovovaný.

Text a foto: Ivan KRAJČOVIČ 

Myjavský pamätník generálovi Milanovi 
Rastislavovi ŠTEFÁNIKOVI patrí u nás k naj-

yj ý p g

starším – odhalili ho už v roku 1921 a popri –
modernistickom sochárskom spracovaní 
v duchu avantgardných smerov sa vyzna-
čuje aj tým, že ako jeden z mála stvárňuje 
Štefánika prostovlasého bez tak často po-

j j ý , j j

užívanej francúzskej generálskej čapice.

Pozvanie na návštevu Slovenska po bý valom premiérovi Pet rovi Pel legr inim t l -
moč i la pápežovi Frant iškovi a j  prezidentka Zuzana ČAPUTOVÁ počas návštev y 

p ý p g

Vat ikánu koncom minulého roka.
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a v svojom predsedovaní pokra-
čuje ďalej. Práve táto strana 
mala najviac ministrov školstva, 
a preto má na svedomí úpadok 
vlasteneckého vedomia mládeže. 

Ako vyzerá naše vlastenec-
tvo? Ak sa náhodou čosi podarí 

hokejistom, tak sa vytiahnu 
zástavy, ak vybuchnú, rodoľub-
stvo zhasne a pri voľbách naletíme 
tomu, kto najviac sľubuje a najra-
finovanejšie klame. O vyrovnanie 
sa s dejinami, s takými, aké sú, 
čo by mohlo byť východiskom 
na dohodu a zároveň nasmero-
vanie národného pohybu, sa ne-
usiluje nikto. Akosi zabúdame, že 
váhy majú dve misky a pri hodno-
tení dejín či historických postáv 
treba klásť na jednu z nich plusy 
a na druhú mínusy, pozrieť sa 
na jazýček váh a až potom vyná-

šať súdy. Do našich dejín patrí 
Samova ríša, Nitrianske kniežat-
stvo, Svätoplukovo kráľovstvo, 
uhorské obdobie, revolučný 
pohyb štúrovcov,  vznik prvého 
Česko-Slovenska (ako to bolo 
uvedené na najstarších znám-

kach), vznik Slovenského štátu 
v roku 1938, povstanie v auguste 
1944, nešťastný február 1948, 
smutný august 1968, január 1969, 
keď vznikla druhá Slovenská 
republika s prívlastkom socia-
listická vo „federácii“ s Českou, 
ktorá sa nikdy nenaplnila, jún 
1977, keď Svätý Otec vyhlásil na 
Slovensku samostatnú cirkevnú 
provinciu (čo roky zatajoval praž-
ský kardinál Tomášek), rozpo-
ruplný november 1989 a, samo-
zrejme, január 1993, keď vznikla 
tretia Slovenská republika.  

Inakšie dejiny nemáme. Kým 
inde dejiny zjednocujú, u nás 
rozbíjajú. Partia okolo predsedu 
ĽSNS, ktorá sa vyznačuje čier-
nobielym pohľadom na vlastnú 
históriu (ich protipólom sú Hav-
ran či Hríb), sa rozletela na dva 

kusy. Kotleba „razantne“ rozložil 
národné sily pri prezidentských 
voľbách a prednedávnom si spri-
vatizoval protestnú akciu pred 
úradom vlády, ktorú pôvodne 
ohlasovali ako celonárodnú. A on 
nedovolil na nej vystúpiť nikomu 
inému, ani svojim bývalým kole-
gom z novovzniknutej Republiky. 

Toto je obraz národnej poli-
tickej scény? Dotvárajú ho vytr-
valci zo Slovenskej ľudovej strany 
Andreja Hlinku, Života – národ-
nej strany, Patrioti, bankrotujúca 
strana Vlasť a znovuzrodená 

Nová Vlasť, Práca slovenského 
národa, Slovenské hnutie obrody,  
Národná koalícia a Domov – 
Národná strana, s ktorou prišiel 
Slota junior. Všetci majú najlepší 
program, akurát kompromis nee-
xistuje, lebo 0,02-percentní vod-
covia majú egá ako vesmír. O spá-
janí hovorí každý. Keď má k nemu 
dôjsť, povedia vodcovia áno, ale 
šéf budem ja. Každý má niečo 
proti každému, aby mohol pove-
dať, prečo sa nemožno dohodnú ť. 

O národniarske hlasy, ako sa 
zdá, sa úspešne uchádza Fico, 
ktorý spustil protisorosovskú 
rétoriku, kým bývalý smerácky 
korunný princ hlasista Pellegrini 
sa hlási k Sorosovi a k expredse-
dovi vlády Dzurindovi. O národ-
niarske hlasy sa uchádza aj Kollár 
zo Sme rodina so svojím porad-
com zo SNS. Vyzerá to tak, že sa 
národné  sily postupne menia  na 
národné slabiny. Pretože väčšine 
vodcov chýba to, čo je vlastné kaž-
dému zvieraťu: pud sebazáchovy. 
V tomto prípade ide o pud seba-
záchovy štátu a prežitia národa. 
Nečudujte sa preto, že som si po 
demonštrácii pred úradom vlády 
zaspomínal na Petra Šveca.

V našich končinách je obchod 
so štátom a peniazmi jeho občanov 
ten najvýnosnejší,. Má zaručený 
zisk, strata rovná sa úmerne riziku 
– nule. Čaro miery zisku je o to vyš-
šie, o koľko má „eseročka“ menej 
zamestnancov, teda členov strany. 
Ešte aj tých platí väčšinou štát, teda 
my, mesačným poslaneckým príj-
mom či príjmom za výkon funkcie v 
štátnej správe. Aj odvody rovnako za 
nich platí štát. Iba ten čistý zisk – v 
podobe „príspevku na činnosť poli-
tických strán“ ide na konto majiteľa 
eseročky, teda vlastníka registrácie 
strany či hnutia.

Čísla, ktoré podliehajú zo zákona 
povinnosti zverejniť ich, vykazujú, ako 
ktorý vlastník tej-ktorej eseročky pod-
niká so štátom. Čiže podniká s nami 
ľuďmi, pretože predmetom podnika-
nia politických strán a hnutí je volič. 
Spomedzi koaličných strán má podľa 

dostupných údajov, ktoré zverejnila 
verejnoprávna tlačová agentúra, naj-
viac členov hnutie Sme rodina, a to 
1 829. Nasleduje strana Za ľudí so 
759 členmi a SaS s 239 členmi. 
Hnutie OĽaNO na otázku o aktuál-
nom počte členov neodpovedalo, no 

z výročnej správy za rok 2019 vyplýva, 
že má 45 členov. Iba tak  na porov-
nanie –opozičný Smer k 31. decem-
bru 2019 vykazoval 14 136 členov. 
A keby zákon nezasiahol, OĽaNO má 
iba svojho majiteľa, takto musí mať 
aspoň tých 45 členských duší.

A teraz sumy, z ktorých sa kaž-
dému súdnemu jedincovi zakrúti 
hlava. Politické strany totiž už získali 
prvé finančné príspevky za výsledok 
v parlamentných voľbách z februára 
2020. Teda za prvý rok svojej štvor-

ročnej „činnosti“. Najviac, zhruba 9,6 
milióna eura, získal víťaz volieb hnu-
tie OĽaNO. S čudným argumentom 
šéfa ich poslaneckého klubu Michala 
Šipoša: „Všetky peniaze v súlade so 
zákonom míňame na politickú činnosť 
alebo na kampane do volieb.“  Zhruba 
osemstotisíc mesačne. Takmer dvad-
saťsedemtisíc eur denne. Viete si to 
predstaviť? To sú zákonné slovenské 
pomery. Čudné  pomery. Veď kto si 
také príspevky schvaľuje? Poslanci. 
A prečo je dobré byť v politike? Aby si 
tí nenažranci mohli schvaľovať takéto 
príspevky za to, ako devastujú náš 
štát.

Strana SaS dostala zatiaľ za 
výsledok volieb do Národnej rady 
SR 2 470 091,72 eura. Strana Za 
ľudí 2 290 145,81 eura. Hnutie Sme 
rodina získalo za výsledok parlament-
ných volieb zatiaľ 3 266 463,43 eura. 
A spomeňme napríklad aj opozičný 

Súd znevážil vôľu občanov

Pár slov o pude sebazáchovy
Peter VALO

Naše peniaze pre politikov

 AKO BOLO,  ČO BOLO

Smer–SD, ktorý dostal druhý najvyšší 
príspevok, a to 7 077 473,13 eura. 
ĽSNS získala 3 175 140,15 eura.

 Lenže peniaze zo štátneho roz-
počtu vytekajú aj mimo oficiálnu par-
lamentnú politiku. Príspevok dostalo 
napríklad KDH – 1 555 883,65 eura. 
Užívajú si aj progresívci so sumou 
zatiaľ za rok 3 175 140,15 eura. 
Strana Spolu dostala jednorazový prí-
spevok za hlasy vo výške 1,09 milióna 
eura, takže je nám celkom jasná 
odpoveď na otázku, prečo nám poli-
tici pred voľbami chcú až tak „dobre“, 
neraz aj proti našej vôli. Sme pre nich 
ako občania iba predmet biznisu. To 
ďalšie v položke príjmov pre nich 
predstavujú zisky z obchodov štátu, 
ktorému stoja na čele.

Oplatí sa byť adorantom vodcu 
s nádejou získať dosť hlasov vo voľ-
bách. Oplatí sa nemať žiaden názor, 
iba ten vodcov. Oplatí sa neopono-
vať a čakať, možno sa vodca odmení 
miestom na kandidátke alebo funk-
ciou v štátnej správe. Alebo nejakou 
dobre platenou pozíciou niekde pod 
krídlami verných. Strane verných.

Čo už, na záver hádam iba to, 
že všetky sumy sa týkajú iba jednej 
štvr tiny toho, čo celkovo dostanú 
tí, ktorých sme si zvolili. (A aj 
nezvolili.)

Bez pochýb najočakávanejšou 
udalosťou tohto politického leta bolo 
rozhodnutie Ústavného súdu SR 
o súlade č i nesúlade referenda 
o skrátení volebného obdobia par-
lamentu s ústavou. Rozhodnutie sa 
nerodilo ľahko. Kuloárne informácie 
už dlhšie naznačovali, že v pléne 
ústavného súdu sa vedie tvrdý  boj.  
Okrem skupinky desiatich aktivis-
tických sudcov o konečné znenie 
verdiktu bojovala aj trojica – Jana 
Laššáková, Miroslav Ďurica a Peter 
Straka.  Princíp, ktorý hovorí, že 
celá moc v demokracii pochádza 
z ľudu, bol pre nich viac než oča-
kávania koalície. Dnes vieme, že 
pomer hlasovania v pléne ústav-
ného súdu dopadol v pomere desať 
ku trom v prospech neústavnosti 
takéhoto referenda. Samotný roz-
sudok má tridsať strán takmer 
neč itateľného  právnického textu. 
Zaujímavejšie sú však disentné 

(odporujúce) stanoviská spomenutej 
trojice sudcov. 

Vo všeobecnosti možno konšta-
tovať, že Ústavný súd SR vo svojom 
rozhodnutí povýšil zastupiteľskú 
demokraciu nad priamu, a to napriek 
tomu, že na viacerých miestach 
ich pokladal za rovnocenné, čím si 
priamo protireč il. Hlavným argumen-
tom v neprospech referenda bolo to, 
že by išlo o ad hoc zmenu, nie vše-
obecnú normu, čo je možno naozaj 
chybičkou krásy, ale rozhodne to 
nelegitimizuje ústavný súd na to, 
aby svojím rozhodnutím ignoroval 
vôľu takmer šesťstotisíc občanov.  
Zdá sa, že extrémnu kontroverznosť 
svojho výroku si uvedomovali aj 
predseda Ústavného súdu SR Ivan 
Fiačan spolu so sudkyňou spravo-
dajkyňou Janou Baricovou, lebo  
pri oznamovaní rozsudku dávali 
návrhy, ako je možné toto rozhodnu-
tie obísť. Konštatovali, že ak by sa 

parlament uzniesol na návrhu ústav-
ného  zákona, ktorý by vyložene 
konštatoval, že takéto referendum 
je možné, tak by nič nebránilo jeho 
uskutočneniu. Odvolávali sa pr itom 
aj na lotyšský model, ktorý pr iamo 
v ústave takýto druh referenda 

pripúšťa. Paradoxne aj iniciátorka 
posúdenia referenda prezidentka 
Zuzana Čaputová po zistení reak-
cií občanov zaradila spiatočku. Vo 
svojom vystúpení v Rádiu Expres 
sa verejne vyslovila za kona-
nie takéhoto referenda a hneď 
aj navrhla r iešenie, ako k nemu 
dospieť. Vyzvala polit ické strany, 
aby v parlamente pr ijali ústavný 
zákon, ktorý konanie takéhoto ple-
biscitu explicitne povolí s tým, že 
následne Národná rada SR prijme 
uznesenie o zvolaní takéhoto refe-

renda, čím by sa obišla povinnosť 
vyzbierať ďalších tr istopäťdesiat t i -
síc podpisov. Na základe takéhoto 
uznesenia by potom neodkladne 
referendum vypísala.

Takýto postoj možno považo-
vať za politický gýč.  Predseda naj-
silnejšej koaličnej strany OĽaNO 
a minister f inancií Igor Matovič na 
svojom facebookovom prof ile rea-
goval úplne opačne a skritizoval 
aj hlavu štátu: „Hlboko nesúhlasím 
so zlomyseľným konaním pani pre-
zidentky Čaputovej. Ak by podpisy 
za konanie referenda vyzbierala jej 
progresívna skupinka, ani by ju len 
nenapadlo dávať možnosť ústav-
nému súdu referendum zablokovať. 
Tvrdila by, že predsa ľudia majú 
právo vyjadriť svoj názor a ona má 
právo vyhlásiť referendum aj bez 
posúdenia ústavným súdom. Ale 
nestalo sa. Podpisy zbierali ľudia, 
ktorými jej majestát v skutočnosti 
pohŕda, tak ich o právo vyjadriť sa 
okradla. Podlé a zákerné. Pľuva-
nec do očí šesťstotisíc ľuďom.“  Ale 
v čase, keď prezidentka podávala 
hlasovanie  na preskúmanie súdu, 
čím dala koalícii čas na konsolidá-
ciu, jej postoj nekrit izoval. A pred-
seda Matovič asi aj zabudol na 
program svojho hnutia. Koaličný 
poslanec Ondrej Dostál zverejnil 

program OĽaNO, kde je explicitne 
napísané, že def initívne zakážu 
referendum o skrátení volebného 
obdobia. 

Reakcie jeho kolegov z OĽaNO  
Michala Šípoša a Milana Vetráka  
boli t iež diametrálne odlišné. 
Michal Šípoš ako osoba by takéto 
referendum povoli l, šéf Ústavno-
právneho výboru Národnej rady SR 
Milan Vetrák bude tomu, naopak, 
brániť zubami-nechtami, respek-
tíve všetkými právnymi k ľučkami, 
keďže podobný zákon, ktorý by 
umožnil referendum o skrátení 
volebného obdobia, podal na ostat-
nej schôdzi nezaradený poslanec 
Tomáš Taraba a ten, ako vieme, 
neprešiel. Podľa Milana Vetráka 
môže byť takýto zákon zaradený 
znova do pléna až o pol roka, teda 
niekedy v decembri. Ani to však 
nemusí by ť nesplniteľná prekážka. 
Za konanie referenda sa prekva-
pivo vyslovil aj predseda parla-
mentu Boris Kollár, ktorý z t itulu 
svojej funkcie môže takýto návrh 
zákona zaradiť aj skôr. 

Koalícia sa tak chytila do vlast-
nej pasce. Už veľmi skoro sa ukáže,  
č i im naozaj leží na srdci právo ľudí 
rozhodovať o referende, alebo to 
bola len ďalšia z nekonečného radu 
je dymových clon.

Pred časom ma zarmútila 
správa, že pár dní pred šesťde-
siatkou zomrel Peter Švec. Bývalý 
poslanec federálneho parlamentu, 
vojenský pilot, plukovník v. v. odi-
šiel vo chvíli, keď hľadal cestu, 
ako dať dokopy mätež národ-
ných strán. Pri jednom stretnutí 
za účasti zástupcu Slovenskej 
národnej jednoty a ďalších došlo 
k dohode, že každý pôjde svojou 
cestou a pred voľbami sa všetci 
pridajú k najsilnejšiemu. 

Náš patriotizmus je biedny. 
Maďar je najprv Maďar, až potom 
príde na rad politika a iné hlú-
posti otravujúce život. Poliak je 
najprv Poliak, ešte aj Čech sa 
cíti byť zväčša najprv Čechom. 
Len my nechceme vedieť, čí 
sme. Keď sa stretnú traja našinci 
založia dve strany. Národných 
strán a hnutí  je toľko, že sa 
nedajú spočítať. Ich vodcovia 
sa držia vytrvalo svojich stoli-
čiek. Poslednému predsedovi 
sa podarilo urobiť zo Sloven-
skej národnej strany Slovenskú 
národnú srandu. Po jej úpadku si 
badateľne zlepšil verbálny prejav 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Ivan BROŽÍK

Roman MICHELKO
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Na podnikanie s húževnatosťou a pokorou
Pandémia priniesla mnoho akútnych problémov aj pre psychológov a psychiatrov

Pandémia ochorenia Covid-19 zasiahla celú slovenskú spoločnosť. A nielen z ekonomického hľadiska, ale aj na poli medziľudských vzťahov.  Ako postihla 
Slovensko, sme sa rozprávali so známym ekonómom, edukátorom a  autorom odbornej literatúryIng. Emilom BURÁKOM, PhD.

● Ako by ste zhodnotili súčasné 
obdobie u nás po pandémii?

 Zložitá otázka. Ak je človek v naj-
väčšom riziku a smrteľnom nebezpe-
čenstve jeho primárna otázka vždy 
znie logicky: Ako prežiť? Dramaticky sa 
zhoršili medziľudské vzťahy. Pribúdajú 
dilemy v rozhodovaní čo áno a čo nie. 
A tie ľudí znervózňujú. Napríklad dilema 
s vakcináciou a sprievodné rozdeľova-
nie ľudí na zaočkovaných a nezaoč-
kovaných. Pribúda veľa práce pre psy-
chológov a psychiatrov. Komunikácia 
v najširšom slova zmysle sú vzťahy, ale 
na fungujúci vzťah treba prácu oboch 
partnerov. Mnohí radšej žijú sebecky  
vo svojej ulite alebo vlastnej bubline.

● Extrémne rozdiely v bohat-
stve a chudobe sveta indikujú, že 
sa nemáme dobre najmä preto, lebo 
nedokážeme nasýtiť  najbohat-
ších. Aký by bol svet, keby sa toto 
zmenilo?

Svet je plný paradoxov a protirečení 
aj v oblasti ekonomiky. Človek namiesto 
nutnej ekologickej ochrany vlastnej pla-
néty Zem smeruje úsilie i zdroje k obja-
vovaniu a kolonizovaniu iných planét vo 
vesmíre. Ľudstvo narástlo za posledných 
päťdesiat rokov zo štyroch miliárd na 
dvojnásobok, v krátkom čase prekročí 
hranicu osem miliárd obyvateľstva. Stra-
tegické zdroje planéty sú vyčerpateľné 
s výnimkou jediného, ktorým je  ľudský 
mozog.  Mali by sme vymyslieť, ako 
obrovské rozdiely medzi najbohatšími 

a najchudobnejšími premostiť. Toto sa 
v súčasnom svete nedeje a platí, že kým 
pred rokom 2008 približne desať percent 
najbohatších tohto sveta disponovalo 
majetkom osemdesiat percent bohatstva 
na Zemi, tak v roku 2020 už len päť per-
cent najbohatších vlastnilo cez deväťde-
siat percent tohto bohatstva. Je to obrov-
ská asymetria a nerovnováha.

● Finančná gramotnosť slo-
venského národa nie je uspokojivá, 
z toho daňová gramotnosť takmer 
žiadna...

Finančná gramotnosť je podmien-
kou prosperity  každého jednotlivca 

Eva SISKOVÁ – Foto: archív autorky

Odporúčal by som nielen v duchu 
si povedať svoje rozhodnutie, že 
začnem v niečom podnikať, ale vlast-
noručne napísať na papier jednoduchý 
logický plán – minianalýzu osobných 
predpokladov a šancí na úspech. 
V nich si treba zodpovedať poctivo 
a sebakriticky na niektoré otázky, 
napríklad: Chcem podnikať sám, lebo 
som motivovaný a odhodlaný zvnútra? 
Alebo ma zvonku niekto  nahovoril 
a tlačí ma do toho? Som teoretik alebo 
praktik, človek rečí alebo človek činu? 
V čom je moja kvalita a kvalifikácia, 
jedinečnosť a osobitosť, pridaná hod-
nota, know-how? Riskujem sám za 
seba alebo chcem z podnikania uživiť 
aj rodinu? Dokážem tvrdo pracovať aj 
vyše osem hodín denne? Čo sú moje 
zdroje a či vôbec nejaké mám? Ktoré sú 
moje silné stránky (prednosti) a ktoré 
slabé? Je na trhu diera pre mnou uva-
žovaný produkt? Aká je konkurencia 
v danej veci v mojom okolí?  Kde a ako 
sa pôjdem poradiť – dať si urobiť kva-
lifikovanú oponentúru vlastným plánom 
odborníkovi na podnikanie? 

● Najlepšia profesijná 
rada, ktorú by ste podnikateľom 
odovzdali?

Podnikanie nie je o láske k poé-
zii, ale o tvrdom trhu v drsnej próze. 
Aristoteles síce kedysi povedal, že 
keby na svete vládla láska, nepotre-
bovali by sme zákony. A oveľa neskôr 
známy britský premiér Winston Chur-
chill zadefinoval úspech takto: Úspech 
je schopnosť prejsť z jedného neúspe-
chu do druhého bez straty nadšenia. 
Ale i medzi kvalitou podnikateľa po 
osi učeň – tovariš – majster – veľ-
majster je obrovský  rozdiel. Rovnako 
tak medzi sebavedomím a svedo-
mím. V podnikaní treba mať celý život 
pokoru a húževnatosť. Húževnatosť 
je silnejšia sestra talentu. Pokora je 
kráľovnou medzi cnosťami. Veľa ľudí 
ju však prehliada a podceňuje. Pritom 
platí v živote, že mnohí z nás by chodili 
úplne nahí, keby sa mali obliecť len do 
šiat utkaných z vlastnej pokory. Poná-
hľaj sa pomaly, lebo často menej býva 
viac a pomaly ďalej zájdeš. A trpezli-
vosť prináša ruže, ale netrpezlivosť aj 
roztrhané nohavice.

INTERV IE W

i kolektívu. Má viac aspektov, pričom 
najviac strácajú nevzdelaní ľudia na 
nezvládaní rizík ich financií v kontakte 
s bankami a poisťovňami (privátny sek-

tor) a daňami (štátny sektor a samo-
správa). Investovať do daňového vzde-
lávania sa určite vyplatí, lebo je na celý 
život a služby daňových  poradcov nie 
sú práve najlacnejšie. 

● Ako vnímate postpandemic-
kých podnikateľov, kde sa robia naj-
častejšie chyby?

Štát podceňuje podnikateľské pro-
stredie a zanedbáva najmä potrebnú 
štartovnú potrebu živnostníkov. Živ-
nostníci sú na celom svete krvou pod-
nikania, lebo sú najstabilnejší zamest-

návatelia. Kým v roku 2020 ešte platila 
podpora pre začínajúcich podnikateľov 
pri založení živnosti od dvoch do šesťti-
síc eur v odlíšení podľa bonity regiónu, 

tak od roka 2021 tento príspevok poti-
chu ministerstvo práce nepochopiteľne 
zrušilo. V roku 2020 zaniklo pritom na 
Slovensku vyše dvadsaťtisíc živnostní-
kov a rok 2021 v danom smere nevidím 
vôbec lepšie. Drvivá väčšina okolitých 
krajín v EÚ, veľkostne porovnateľných 
so Slovenskom, dáva postpandemic-
kým podnikateľom oveľa vyššiu pod-
poru ako Slovensko. 

● Nie každý má dar podnikať. 
Existuje nejaký vzorec, podľa čoho 
sa rozhodovať ako začať?

val povstalecké noviny. Jeho detstvo 
a mladosť v povstaleckej Banskej 
Bystrici ho priam predurčovali k úprim-
nému vzťahu k Slovensku, ako aj k lite-
ratúre a divadlu. 

Žiak Andreja Bagara, ale i herecký 
kolega slávnej generácie slovenských 
hercov – Viliama Záborského, Mikuláša 
Hubu, Jána Jamnického, Ladislava 
Chudíka, Karola Machatu, začí-
nal divadelnú dráhu vo zvolenskom 

divadle, no potom dlhé roky (1961 – 
1996) strávil ako člen činohry SND. 
Tu vytvoril mnoho sugestívnych postáv 
slovenskej a svetovej drámy. O jeho 
živote sa dočítate v dvoch knihách 
jeho spomienok Spoza kulís. V SND 
– činohre P. O. Hviezdoslava, obýval 
Juraj Sarvaš spolu s Jozefom Ada-
movičom, Michalom Dočolomanským, 
Oldom Hlaváčkom a Jurajom Slezáč-
kom slávnu šatňu č. 42. Šatňa, ako 
spomína nielen Juraj Sarvaš, ale tiež 
ďalší herci, mala svoje špeciálne pra-
vidlá. Vyberalo sa v nej tzv. „flaškovné“ 
za nadávanie či iné porušenie pravi-

diel. Zbierka sa raz za rok využívala 
na spoločenské posedenie s umelec-
kým programom. Jedným z hlavných 
organizátorov bol práve Juraj Sarvaš, 
ktorý viedol aj denník šatne 42. Ume-
lecký súbor divadla bol v tých časoch 
vynikajúcou partiou. Dodnes tí starší 
spomínajú na slávne bratislavské pon-
delky, vysielané Slovenskou televíziou. 
To boli chvíle, keď pri televíznych obra-
zovkách sedela celá republika, teda 

nielen slovenskí, ale aj českí diváci. 
Vrcholné obdobie SND s množstvom 
zaujímavých premiér i so zahraničnými 
zájazdami. Po handrovej revolúcii sa aj 
pre divadlo všetko zmenilo, ale skôr na 
horšie. Podaktorí herci z divadla odišli, 
mnohí pomreli. Z piatich členov slávnej 
šatne 42 dnes už žijú iba dvaja – Oldo 
Hlaváček a práve Juraj Sarvaš, ktorý 
odišiel zo SND v roku 1996. 

Juraj Sarvaš patrí k slovenským 
hercom, ktorí sa aktívne angažovali pri 
vzniku samostatnej Slovenskej repub-
liky. Nechýbal pri žiadnom dôležitom 
národnom podujatí – vyhlásenie zvr-

chovanosti v Strede Európy, Kongres 
slovenskej inteligencie na Donova-
loch v roku 1992, oslavy vzniku SR, 
rôzne podujatia Matice, tam všade 
znel jeho silný sugestívny hlas za slo-
bodu a demokraciu, za národ sloven-
ský. Nedostatok hereckých príležitostí 
v divadle si Juraj Sarvaš kompenzo-
val ako scenárista, režisér a recitátor. 
Pripravil desiatky pôsobivých literár-
no-umeleckých programov veno-
vaných významným osobnostiam. 
Z toho veľkého množstva spomeniem 
aspoň niektoré: Martin Kukučín, 
Milan Rúfus, Vladimír Clementis, 
Alexander Dubček, Vladimír Mináč, 
Ľudovít Štúr a Sládkovič. 

Nezabudnuteľné sú jeho Poe-
tické večery pri sviečkach v Dome 
kultúry v Bratislave na Stromovej. 
Počet tých večerov je neuveriteľný 
– stosedemdesiat! V srdci mi okrem 
iných básní v recitácii Juraja Sar-
vaša rezonuje najmä Milan Rúfus 
a Ján Smrek so svojou fantastickou 
protivojnovou básňou Bacardi: „Ani 
nebude dobre na svete / kým ruky, 
ktoré plnia náboje, / nenavrátia sa 
ku plneniu fliaš. / Prečo má tiecť 
len krv? / Nech tečú nápoje! / Nech 
miesto hromobitia kanónov / znie 
krotký cengot č iaš.

Živio, veľký umelec a človek, 
herec Juraj Sarvaš! 

S veľkou úctou sa skláňam 
pred hereckou legendou, ktorá práve 
v týchto dňoch (14. júla) oslávila svoje 
deväťdesiate narodeniny. Herec, reži-
sér, scenárista Juraj Sarvaš, rodák 
z banskobystrickej Radvane, kde 
prednášal svoje kázne štúrovský bás-
nik Andrej Sládkovič, bol v tamojšom 
kostole pokrstený. Juraj celý svoj ume-
lecký život Sládkoviča aj propagoval 
a recitoval. Počúvať v jeho interpre-
tácii Sládkovičovu Marínu, to je nád-
herný zážitok. 

Juraj Sarvaš sa zapísal do našich 
sŕdc a pamäti ako predstaviteľ hlavnej 
postavy v slávnom filme Paľa Bielika 
Štyridstaťštyri, kde stvárnil Viktora 
Kolibanca. Vzbura slovenských voja-
kov  71. drotárskeho pluku v srbskom 
Kragujevaci na sklonku prvej svetovej 
vojny sa skončila tragicky – popravou 
štyridsiatich štyroch hrdinov v poli za 
mestom. Jedným z nich bol aj Viktor, 
ktorého zahral práve Juraj Sarvaš, 
vtedy mladý herec. Juraj Sarvaš stvár-
nil desiatky ďalších filmových postáv. 
Blízke mu boli najmä témy sloven-
skej histórie a SNP. V povstaní bojo-
vali jeho starší bratia – básnik Andrej 
Sarvaš a Ján;  mladý Juraj, ktorý mal 
počas SNP trinásť rokov, kolporto-

Živio, Juraj Sarvaš!
Peter ŠTRELINGER

O  Č O M  J E  R E Č

Podvodníci sa snažia vylákať 
peniaze akýmkoľvek spôsobom. 
Polícia varuje pred ich „najnovšími 
fi ntami“. „Neverte telefonátom, 
v ktorých sa podvodníci predsta-
vujú ako pracovníci krízového covi-
dového centra, lekári či iné osoby,“ 
zdôrazňuje polícia. Podvodníci tiež 
často využívajú príbehy o kritickom 
stave príbuzného. Ich obsahom 
podľa polície býva, že príbuzný 
oklamaného človeka je na pľúc-
nej ventilácii a potrebuje vakcínu, 
za ktorú treba zaplatiť vopred 
v hotovosti alebo na účet v banke. 
Pri akomkoľvek podozrení na pod-
vodné konanie je potrebné bezod-
kladne kontaktovať políciu na čísle 
158, pripomína polícia.

Podvodníci sa tiež podľa polí-
cie snažia získať peniaze od obete 
tým, že jej telefonicky, osobne 
alebo elektronicky ponúkajú na 
predaj ochranné prostriedky, lieky 
na podporu imunity alebo liečbu 
ochorenia COVID-19. „Nereagujte 
na ponuku predaja akýchkoľvek 
ochranných pomôcok, liekov či 
očkovacích látok proti ochoreniu 
COVID-19. Môže ísť o podvodní-
kov,“  varuje polícia. Dôležité je 
tiež odmietnuť pomoc od cudzích 
ľudí, ktorí sa nečakane objavia pri 
dverách. „Nevpúšťajte ich do svo-
jich príbytkov. Môžu vás okradnúť.“ 
Policajti apelujú, aby ľudia nepo-
sielali peniaze na konkrétne účty 
v banke, ktoré im neznáma osoba 
nadiktuje a tvrdí, že ide o záchranu 
príbuzného. „Neverte týmto tvrde-
niam. Obratom zavolajte svojim 
príbuzným a overte si uvádzané 
skutočnosti.“ Polícia varuje pred 
podozrivými telefonátmi, v kto-
rých podvodníci využívajú rôzne 
legendy v snahe získať od ľudí 
prístup k prihlasovacím údajom 
do bankových účtov prostredníc-
tvom internet bankingu. Informoval 
o tom hovorca Krajského riaditeľ-
stva Policajného zboru v Brati-
slave Michal Szeiff.

„Na linke 158 v Bratislavskom 
kraji sme len za jednu noc zazna-
menali celkovo trinásť oznámení, 
v ktorých nám občania nahlásili 
podvodné telefonáty od nezná-
mych osôb,“ uviedol hovorca. 
Dodal, že podvodníci sa vydávajú 
za pracovníkov rôznych bankových 
inštitúcií, poisťovní a v niekoľkých 
prípadoch aj za príslušníkov Poli-
cajného zboru. Podvodníci podľa 
polície volajúcim tvrdia, že im mal 
byť „hacknutý“ alebo iným spô-
sobom zneužitý ich účet v banke, 
a požadujú prihlasovacie údaje 
k internet bankingu. V jednom 
z týchto prípadov muž podvodní-
kom tieto údaje poskytol, pričom 
mu v krátkom čase odišlo z účtu 
okolo osemdesiattisíc eur.

Bratislavská krajská polícia 
v tejto súvislosti vyzýva občanov 
k zvýšeniu ostražitosti pri podo-
zrivých telefonátoch a odporúča, 
aby občania v prípade takýchto 
telefonátov neposkytovali žiadne 
zo svojich autentifi kačných a veri-
fi kačných údajov k bankovým 
službám. Seniorom odporúča, aby 
zvýšili obozretnosť, ak ich aká-
koľvek osoba požiada telefonicky 
o požičanie fi nančnej hotovosti. 
Taktiež aby neotvárali svoje prí-
bytky, prípadne odmietli ponúkanú 
službu pracovníkov plynární, elek-
trární, vodární či iných inštitúcií, 
ktorí nie sú ohlásení. Ak sa osoba, 
ktorú nepoznajú, správa podozrivo 
a snaží sa pod rôznymi zámien-
kami nadviazať s nimi kontakt, 
získať ich dôveru a vstúpiť do ich 
príbytku, treba kontaktovať políciu 
na čísle 158.

(ib)

SEBAOBR ANA

Doba podvodov

Ing. Emil BURÁK, PhD. je známy ekonóm, edukátor a autor odbornej literatúry, v ktorej okrem 
podnikateľskej problematiky rieši aj otázky fi nančnej gramotnosti a sociálnej nerovnosti.
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tori miest Piešťany a Vrbové. Z údajov 
vyplýva, že JAVYS chce  zvýšiť objem 
spaľovania RAO z dvestoštyridsiatich 
na štyristoosemdesiat ton ročne, ročný 
objem lisovaných RAO môže vzrásť zo 
štyristodvadsiatich na tisíc ton, pretavo-
vanie kovových RAO navrhujú navýšiť 
z  tisíc ton na štyritisícpäťsto ton, ročný 
objem fragmentácie a dekontaminácie 
z päťsto ton ročne na tisíc ton.  JAVYS 
sa bránil aj tým, že len v piatich kra-
jinách Európy vrátane Slovenska sú 
spracovateľské centrá na RAO, hoci 

jadrové elektrárne sú v pätnástich. 
Zatiaľ čo minister životného prostredia 
Ján Budaj chce, aby spaľovanie rádio-
aktívneho odpadu zo zahraničia bolo 
na Slovensku zakázané ústavným záko-
nom, minister hospodárstva Richard 
Sulík, pod ktorého JAVYS priamo patrí, 
je proti. Niet divu, spaľovanie zahra-
ničného odpadu sa pozitívne odráža 
aj na hospodárení štátnej spoločnosti. 
Argumentuje sa aj tým, že takto sa 
vzdáme tejto aktivity v prospech iných 
firiem. Odpad sa navyše po spracovaní 
vracia do krajiny pôvodu a na Sloven-
sku neostáva. Hovorkyňa spoločnosti 
Miriam Žiaková uviedla, že informácie 
o spracovaní odpadov sú zakompono-
vané vo výročných správach. Konkrétne 
objemy zo zahraničia však chýbajú. 
Minister Ján Budaj sám priznal, že zme-
nou zákona bývalá vláda, ktorá kontrakt 
s Talianmi dohodla, porušila nielen 
právo verejnosti na informácie, ale nie-
ktoré informácie ostali utajené aj pred 
štátnymi orgánmi.

■ NOVÁ SPAĽOVŇA
Napriek všetkému dostala nová 

spaľovňa s kapacitou dvestoštyridsať 
ton odpadu ročne od ministerstva život-
ného prostredia v apríli tohto roka súhlas 
s tým, že môže spracovávať rádio-
aktívny odpad z prevádzky jadrových 
elektrární, vyraďovaných atómových 
elektrární A1 a V1, ale aj zo zahrani-
čia. Okrem spracovania rádioaktívneho 
kalu z jadrovej elektrárne v talianskom 
Caorso štátna firma pre českú spo-
ločnosť ČEZ spracováva rádioaktívny 
odpad vysokotlakovým lisovaním z jad-
rových elektrární Dukovany a Temelín. 
Na sociálnej sieti sa tomu začudoval 
aj primátor Hlohovca Miroslav Kollár, 

Naďalej budeme spracúvať domáci aj zahraničný rádioaktívny odpad

Európsky útok na susedné Maďarsko za rodinnú politiku

Hoci od odstavenia havarovanej jadrovej elektrárne A1 v Jaslovských Bohuniciach uplynulo už štyridsaťštyri 
rokov, úplné spracovanie rádioaktívneho materiálu z nej sa má dokončiť až niekedy okolo roka 2033. V Bohuni-
ciach štátna firma Jadrová a vyraďovacia spoločnosť, a. s., (JAVYS) však okrem spracovania domáceho rádioak-
tívneho odpadu (RAO) z A1 a dvoch blokov vyradenej elektrárne V1 likviduje aj odpad zo zahraničia. 

Pätnásteho júna tohto roku bol u našich južných susedov prijatý zákon o prísnejšom postupe proti pedofilným 
páchateľom a o zmene niektorých zákonov na ochranu detí. Proti tomuto legislatívnemu počinu maďarskej vlády 
sa strhla nebývalá smršť kritiky od predstaviteľov Európskej únie, ako aj mimovládnych organizácií považujúc 
ho za „homofóbny“.

Víťazia zisky nad možným  rizikom

Brusel sa správa ako koloniálny šéf

Ivan KRAJČOVIČ – Foto: internet , PPA Control

Radoslav ŽGRADA – Foto: Hungary today, Guardian

Hoci sa najprv tvrdilo, že ide priam 
o bohumilú činnosť, pretože sa mal lik-
vidovať len takzvaný inštitucionálny 
RAO, teda ten, ktorý vznikne z nízko 
kontaminovaných odpadov zo zdra-
votníctva či z priemyslu, nebolo to tak. 
Prevalilo sa, že už od roka 2015 sa 
u nás likviduje aj rádioaktívny kal z nie-
kdajšej jadrovej elektrárne v talianskom 
Caorso, ktorú Taliani po havárii v Čer-

nobyli referendom vyradili z prevádzky. 
Kontrakt medzi spoločnosťou JAVYS 
a talianskymi spoločnosťami Sogin, S. p. 
A. a Ansaldo New Clear mal vtedy hod-
notu  tridsaťsedem miliónov eur. Zmluva 
na dovoz a vývoz RAO platí (zatiaľ) do 
konca roka 2023. To bola novinka aj 
pre starostov okolitých obcí. Súhlas na 
výstavbu prvej spaľovne, ktorá začala 
prevádzku v roku 2000, dali len pre 
spracovanie domáceho odpadu. 

■ ROZDELENÉ OBCE
Keď sa JAVYS obrátil začiatkom 

roka 2018 na štátne orgány s plánom 
navýšiť spracovateľské kapacity, inak 

Zmienený zákon LGBTI men-
šinu v Maďarsku nijako nediskrimi-
nuje, obmedzuje však samoúčelnú 
propagáciu LGBTI, zmenu pohlavia 
a genderizmus medzi mládežou do 
osemnásť rokov. Rovnako obme-
dzuje samoúčelnú propagáciu násilia 
a pedofílie. Ide vlastne o novelizáciu 
už existujúcich zákonov. 

■ SEXUÁLNA VÝCHOVA
Výučba sexuálnej výchovy na 

školách nesmie byť úmyselne zame-
raná na podporu odklonu od identity 
pohlavia pri narodení, podporu zmeny 
pohlavia alebo propagáciu homose-
xuality. Svetonázor vo veciach sexu-
álnej výchovy bude výlučne v kompe-
tencii rodičov do obdobia dospelosti. 
Zákon teda tupí jednosmernú libe-
rálnu propagandu, cielenú agresívnu 
prezentáciu svojho pohľadu na svet 
v týchto otázkach. Iné osoby alebo 

povedané postaviť ďalšiu spaľovňu, roz-
delil obce v okolí Jaslovských Bohuníc 
na dva tábory. Jaslovské Bohunice, 
Pečeňady, Malženice, Radošovce, 
Dolné Dubové a Nižná sa v stanovisku 
správali skôr zdržanlivo. Ak by sa našli 
peniaze na rozvoj obcí, prečo nie. Nesú-
hlas publikovali v otvorenom liste minis-
trovi životného prostredia starostovia 
obcí Banka, Bašovce, Borovce, Dolný 
Lopašov, Drahovce, Dubovany, Krako-
vany, Ostrov, Ratnovce, Šterusy, Treba-
tice, Veľké Kostoľany, Veselé a primá-

Organizácie s LGBTI agendou hneď vyrazili do ulíc väčších maďarských i európskych 
miest.

Viktor ORBÁN vie byť pri stretnutiach s bruselskými predstaviteľmi podľa potreby diplomatický 
aj primerane tvrdý.

Bohunické spracovateľské centrum rádioaktívnych odpadov je umiestnené v lokalite Bo-
hunice.

ktorý napísal, že napriek prísľubu, že 
sa zakáže spaľovanie zahraničného 
odpadu, to zo záverečného stanoviska 
ministerstiev nevyplýva.

■ NEVYSVETLENÝ BIZNIS
Podnikanie v oblasti vyraďovanie 

jadra má perspektívu, pretože tlak verej-
nej mienky zabraňuje stavanie nových 
atómových elektrární a staré dosluhujú.  
Odpoveď, prečo spaľujeme odpad iných 
štátov, sa preto skrýva v rastúcich hos-
podárskych výsledkoch štátnej spoloč-
nosti. Očakávané tržby pri spaľovaní 
talianskeho rádioaktívneho odpadu sú 
vo výške dvadsiatich šiestich miliónov, 
zisk je odhadovaný medzi piatimi až 
ôsmimi miliónmi eur.  Ak by Slovensko 
od kontraktu ustúpilo, podľa mediali-
zovaných slov generálneho riaditeľa 
JAVYS-u Pavla Štullera by hrozila sank-
cia vo výške desať miliónov eur.

Na celom zmluvnom záväzku je 
niekoľko zvláštnych vecí. Zaviazali 
sme sa spracovať pre Talianov 865 
ton odpadu, pričom na to jedna spa-
ľovňa nestačí, pretože bola primárne 
určená na spaľovanie domáceho rádio-
aktívneho odpadu, a tak bolo treba 
vybudovať novú za približne dvadsať-
jeden miliónov eur. Ak sa však zmluva 
s Talianmi po roku 2023 nepredĺži, budú 
kapacity oboch spaľovní predimen-
zované. Otázkou je teda nielen eko-
nomický prínos pre štát, ale aj to, či je 
nutné zaťažovať oblasť JE Jaslovské 
Bohunice ďalšími emisiami. Generálny 
riaditeľ JAVYS-u Pavol Štuller sa v roz-
hovore pre podnikový časopis vyjadril, 
že ani v prípade paralelnej prevádzky 
oboch spaľovní nebude  žiadať o zvýše-
nie limitov na výpuste –či už konvenčné, 
alebo rádioaktívne. 

Orbána na zrušenie sporných pasáží 
zákona. Ak sa tak nestane, Budapešť 
podľa nej ponesie právne následky. 
Viacerí europoslanci pripúšťajú, že 
sankcie by po rozhodnutí Súdneho 
dvora Európskej únie mohli zahŕňať 
aj zmrazenie finančných prostriedkov 
EÚ pre Budapešť. Európska komi-
sia chce kvôli zmienenému zákonu 
proti Maďarsku už po druhýkrát 
začať trestnú procedúru, na konci 
ktorej by krajine mohlo byť zasta-
vené vyplácanie dotácií z rozpočtu 
EÚ. Samozrejme, ak sankčný proces 

v Rade Európy nestopne Poľsko, ako 
pred dvoma rokmi, keď Maďarsku 
na návrh Európskej komisie hrozilo 
odobratie hlasovacích práv v orgá-
noch EÚ. Maďari by tak platili do 
rozpočtu EÚ odvody, späť by však 
nedostávali ani nárokové platby na 
spoločnú poľnohospodársku poli-
tiku. Vyhlásenie proti novoprijatému 
zákonu podpísalo osemnásť č len-
ských štátov, v ňom vyzývajú Európ-
sku komisiu, aby podnikla právne 
kroky na odsúdenie návrhu zákona 
a aby využila všetky nástroje, ktoré 
má k dispozícii, s cieľom zabezpeč iť 
úplné dodržiavanie práva EÚ, a to 
aj postúpením veci Súdnemu dvoru 
Európskej únie.

■ KOLONIÁLNA POLITIKA
Viktor Orbán na tlak z Bruselu 

reagoval mimoriadne tvrdo. Nešet-
ril ani samotnú von der Leyenovú: 

„Vyhlásenie predsedníčky Európskej 
komisie je hanebné, lebo je posta-
vené na nepravdivých tvrdeniach. 
Nedávno prijatý maďarský zákon 
chráni záujmy detí, zaručuje práva 
rodičom a netýka sa práv na sexu-
álnu orientáciu u ľudí starších ako 
osemnásť rokov, takže žiadne diskri-
minačné prvky neobsahuje.“ V roz-
hovore pre rádio Kossuth kritizoval 
aj ďalších predstaviteľov Európskej 
únie: „Správajú sa ako koloniálne 
štáty, ktoré vravia ostatným kraji-
nám, aké zákony majú mať, ako žiť 
a správať sa.“ Konkretizoval to na 
príklade už spomínaného holand-
ského predsedu vlády: „Podľa môjho 
názoru je holandský premiér osobne 
presvedčený, že stojí na vyššej 
morálnej úrovni ako my Maďari a má 
teda právo vravieť, ako majú Maďari 
žiť, myslieť a vychovávať deti.“

■ ISTANBULSKÝ PRIDE
Práve v tom istom čase sa 26. 

júna 2021 v tureckom Istanbule prí-
slušníci a podporovatelia LGBTI 
komunity pokúsili usporiadať svoj 
pochod Istanbul Pride. Polícia ich 
rozohnala pomocou vodných diel 
a streľby z gumových projektilov, 
zranila desiatky ľudí vrátane repor-
téra medzinárodnej tlačovej agentúry 
AFP. Spravodajca bol dokonca za 
výkon svojho novinárskeho povo-
lania zatknutý. Homosexualita je 
v Turecku, v čakateľskej krajine na 
č lenstvo v EÚ, zakázaná zákonom 
z roka 2015 ako odporujúca islamu. 
Fotograf celosvetovej agentúry AFP 
bol zatknutý za to, že sa pokúsil 
priniesť informácie o brutálnom 
zákroku polície, čo je v Turecku tiež 
trestné. Zo strany Bruselu nezazneli 
absolútne nijaké výhrady...

■ PRÁVA RODIČOV A DETÍ
Maďarské orgány tvrdia, že 

zákon zaručuje práva rodičov na 
sexuálnu výchovu svojich detí, teda 
bez rušivého vplyvu liberálnej ide-
ológie, a nevzťahuje sa na práva 
a sexuálnu orientáciu osôb starších 
ako osemnásť rokov, a preto neob-
sahuje žiaden diskriminačný prvok. 
Maďarsko aj napriek tomu bude za 
vlastnú rodinnú politiku na ochranu 
mladistvých niesť negatívne 
následky.

organizácie, okrem pedagogických 
zamestnancov, budú mať povolenie 
vykonávať aktivity v oblasti sexuálnej 
výučby len s úradným súhlasom po 
zaevidovaní do oficiálneho registra. 
Zákon zakazuje sprístupnenie porno-
grafie neplnoletým, sprísňuje tresty 
spojené s detskou pornografiou až 
na dvadsať rokov väzenia a stano-
vuje vytváranie registra pedofilných 
delikventov.

Novelizácia zákonov o ochrane 
neplnoletých vyvolala priam hyste-
rickú reakciu v Bruseli. Maďarský 
premiér si na poslednom samite 
Európskej únie 24. júna 2021 musel 
vypočuť nevyberanú kritiku. Viacerí 
politici v EÚ si myslia, že nové naria-
denia sú namierené proti homosexu-
álom. Európska komisia a jej pred-
sedníčka Ursula von der Leyenová 
návrh zákona tvrdo kritizovali. Podľa 
von der Leyenovej „tento zákon jasne 

diskriminuje ľudí na základe ich sexu-
álnej orientácie“. Podľa jej názoru je 
to „v rozpore so základnými hodno-
tami Európskej únie, ako sú ľudská 
dôstojnosť, rovnosť a dodržovanie 
ľudských práv“. 

Škoda, že tieto deklarované hod-
noty rovnosti Únia neaplikuje univer-
zálne, príkladov by sa našlo mnoho 
(od dvojakej kvality potravín pre 
občanov bývalého východného bloku, 
dotovania poľnohospodárstva, smrť 
Jozefa Chovanca,  pokračovať by sa 
dalo dlho). Holandský predseda vlády 
Mark Rutte dokonca vyzval Orbána, 
aby rešpektoval práva LGBTI komu-
nity alebo nech Maďarsko opustí 
Úniu. Šéfka Európskej komisie Ursula 
von der Leyenová začiatkom júla 
v Štrasburgu vyzvala vládu Viktora 
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zomrel pri autonehode bez vlast-
nej viny neďaleko Lorschu. Jeho 
diela sú umiestnené v parku pri 
jednom z vodných zdrojov. Za pol 
storoč ia neboli nijakým spôsobom 
ošetrené a chránené. Zachovalo sa 
aj dielo rakúskeho sochára Karla 
Prantla Kameň k meditácii z roka 
1968. Dlhé roky bolo dielo umiest-
nené pri vchode do amfiteátra. 
V roku 2005 sa kameň premiestnil na 
výstavu SPP na Kúpeľnom ostrove. 
Našťastie, v roku 2017 dielo opäť 
putovalo na pôdu mesta Piešťany.

● Dôvod?
Piešťanské kúpele sú v súkrom-

ných rukách. Po opakovanej privati-
zácii Fond národného majetku akcie 
piešťanských kúpeľov predal zahra-
ničným majiteľom. Zaplatili vyše 
1,3 miliardy koruny, teda dnešných 
asi 43 miliónov eur. Za túto nízku 
sumu získali hotely nevyčísliteľnej 
hodnoty, pozemky, zariadenia a prí-
stup k lieč ivej vode, bahnu a šikov-
nosti pracovníkov. Chceli sme, aby 
mestské umelecké dielo bolo znova 
na pozemku mesta, teda kam patrí. 
V Piešťanoch je, aj vďaka Soche 
piešťanských parkov, vyše sto-
dvadsať sôch, plastík a reliéfov. 
Ďalšie diela sú v budovách, ale  nie-
ktoré boli odstránené, zničené č i 
zamurované...

● Podujatie po prestávke 
v tomto roku pokračuje, predtým 
sa konalo v roku 2016, viac diel 
bolo vystavených  v interiéri ako 
exteriéri.

Hlavná expozícia sa presunula 
do mestského kultúrno-spoločen-
ského centra Fontána, kde som bol 
vtedy galeristom, a v plenéri boli 
vystavené exponáty len v menšom 
počte.  Vystavovalo dvadsaťštyri 
autorov rôznych generácií sochy, 
plastiky a autori sa prezentovali aj 
obrazmi. V súčasnosti treba myslieť 
na ochranu diel pred vandalizmom 
a autori nerobia nadrozmerné diela 
na výstavy, ale skôr na predaj. Som 
rád, že vytrval ich záujem vystavo-
vať v Piešťanoch. 

● Vo vedení mesta sú teraz 
pomerne mladí ľudia. Aký je ich 
pohľad na kultúru v meste?

Noví ľudia pri kormidle majú 
svoje vlastné pohľady na spravo-
vanie mesta vrátane kultúry.  Chcú 
ju spravovať, podľa ich vlastných 
slov, „európskejšie“ a „svetovejšie“. 
Mne sa za tých deväť rokov poda-
rilo predstaviť veľa autorov, domá-
cich aj zahraničných, napríklad aj 
z USA a Indie. Medzi inými aj Ale-
xandra Archipenka, avantgardného 
sochára, ktorý ako jeden z prvých 
vystavoval kubistické diela v Paríži 
v roku 1910 hneď po Picasovi. Na 
Soche piešťanských parkov sme 
predstavili v roku 2009 premiéru 
busty Karla Gotta ešte pred jej 
odovzdaním spevákovi k sedem-
desiatym narodeninám. Autor, 
akademický sochár, pedagóg, ale 
aj reprezentant ČSSR vo vodnom 
lyžovaní, Josef Nálepa bol jediný 
na svete, ktorý urobil bustu španiel-
skemu maliarovi Salvatorovi Dalímu 
u neho doma v Španielsku. Je o tom 
aj malá brožúra. Veľmi zaujímavý 
životný príbeh oboch umelcov.

Akékoľvek súdy a úvahy môžu 
dnešní mladí vyslovovať, ale pri-
praviť podobné podujatie je č in. 
Osobne som navštevoval ateliéry 
umelcov, z ktorých mnohí kedysi 

v Piešťanoch začínali svoju sochár-
sku kariéru. V každom ročníku sme 
predstavili aj hudobnú skupinu, 
pripravili plagát, ak sa dalo kata-
lóg. Budem rád, ak podujatie bude 
pokračovať. V apríli 2020 nové 
vedenie mesta uviedlo nového ria-
diteľa MsKS, ktorý miesto galeristu 
zrušil a následne obnovil za iných 
podmienok. Vyjadril sa, že Socha 
piešťanských parkov je len akési 
bezvýznamné bienále a chce pre-
zentovať aj európsky významných 
autorov...

● V minulom roku pracov-
níci miestnych služieb poško-
dili sochu, ktorá bola vystavená 
v mestskom parku v borovico-
vom háji, od sochára Andreja 
Goliáša pod názvom Kvet – slnko 
pri pílení stromu. Je to ojedinelý 
prípad?

Už v minulosti boli v parku č i na 
Kúpeľnom ostrove poškodené dre-
vené sochy a museli byť odstránené. 
Dôvodom bolo, že roky sa neošet-
rovali. Drevo degraduje, darmo je 
na betónovom podstavci, treba sa 
oň starať. Socha Andrea Goliáša 
nebola štyridsaťpäť rokov Službami 
mesta Piešťan odborne vyč istená, 
navyše došlo aj k jej poškodeniu. 
Aj toto je „ukážkový“ prístup mesta 
ku kultúre. Primátor mesta ani ria-
diteľka služieb neuviedli dôvody, 
prečo sa tak stalo, rozsah škôd, 
výber reštaurátora. Pracovníci 
služieb namiesto rekonštrukcie 
odstránili aj fontánu žijúceho autora 
– piešťanského dizajnéra Jozefa 
Pokorného. Neodborným zásahom 
poškodili a zrezali trysky na fon-
táne v parku autora Juraja Hovorku 
z roka 1968, demontovali a neopra-
vili sochu Chlapec s loďkou. Rozsah 
devastácie diel nevedia uchopiť ani 
miestne médiá.

● Zakladateľ tradície vysta-
vovania sôch v plenéri Alexander 
Trizuljak by sa v tomto roku dožil 
sto rokov. Aj keď je jeho najzná-
mejším dielom jedenásťmetrová 
socha sovietskeho vojaka vzty-
čujúceho vlajku na pylóne brati-
slavského Slavína, v Piešťanoch 
je jeho socha, ale nie je osa-
dená. Pripomenie si mesto toto 
výročie?

Nuž, jeho výroč ie si nepripome-
nula ani Slovenská národná galéria, 
čo je hanba. Jedine Slovenská tele-
vízia mu venovala dokument, ale 
žeby sa urobila nejaká výstava... 
V Piešťanoch si však výnimočného 
sochára uctia. Po päťdesiatich 
rokoch sa v týchto dňoch osadí 
neďaleko kúpaliska Eva jeho šesť 
metrov vysoké kovové dielo Pocta 
IX. symfónii Ludwiga van Beetho-
vena. Bolo inštalované v roku 1970 
na piatom ročníku Socha piešťan-
ských parkov, ale keďže Trizuljak 
sa stal v časoch normalizácie pre 
bývalý režim nepohodlný, socha 
bola po výstave demontovaná 
a uskladnená v hospodárskej časti 
kúpeľov. V tomto roku budú v parku 
inštalované jeho sochy. V depo-
zite kultúrneho strediska sú ešte 
diela českého sochára Vladimíra  
Preclíka, Slovákov Otakara Čičátku 
a Vladimíra Môťovského, ktoré by 
mohli v priestoroch kultúrneho stre-
diska dostať dôstojnejšie umiest-
nenie. Teší ma, že značný archív 
z výstav je zachránený a je v depo-
zite Balneologického múzea Imricha 
Wintera. 

Pred šesťdesiatimi rokmi sa v Piešťanoch uskutočnila prvá slovenská výstava sôch v exteriéri

Kultúra stále zostáva odstrkovanou popoluškou
Zhováral sa Ivan KRAJČOVIČ – Foto: autor

V roku 1961 vystavoval aka-
demický sochár a pedagóg Ale-
xander Trizuljak sochy v mestskom 
parku v Piešťanoch. Pamiatkou 
na jedinečnú výstavu  je bronzové 
súsošie Milenci pri Kolonádovom 
moste, ktoré je obľúbeným miestom 
stretávania zamilovaných. Od roka 
1967, práve na návrh autora a č le-
nov komitétu, sa začali usporadúvať 
exteriérové výstavy Socha piešťan-
ských parkov. Stali sa každoročne 
ozdobou letnej kúpeľnej sezóny ako 
prvé podujatie svojho druhu na Slo-
vensku po výstavách sôch v prírode 
v Liberci a Olomouci. Usporiadate-
ľom ostatných deviatich ročníkov 
a ich kurátorom bol piešťanský 
galerista a poslanec mestského 
zastupiteľstva Martin VALO.

● Aké bolo vaše prvé zozná-
menie s týmto podujatím?

V Kultúrnom a spoločenskom 
stredisku v Piešťanoch som začal 
pracovať ešte ako študent v roku 
1984. Vtedajší riaditeľ Anton Pas-
tírik bol najprv od roka 1960 anga-
žovaný na hudobný Piešťanský 
festival. O dva roky sa stal zamest-
nancom kultúrneho a spoločen-
ského strediska a od roka 1964 jeho 
riaditeľom. Po výstave Alexandra 
Trizuljaka v roku 1961 vystavovali 
v nasledujúcich rokoch diela štu-
dentov a pedagógov Vysokej školy 
výtvarných umení v Bratislave. Cie-
ľom bolo, aby svojimi dielami sprí-
jemnili prechádzky v parku a cestu 
na koncerty počas dvojmesačného 
trvania Piešťanského festivalu. 
Z tých č ias, z roka 1963, je v parku 
osadená absolventská práca akade-
mického sochára Ladislava Beráka  
Zubor. Pán Pastírik bol tajomníkom 
Sochy piešťanských parkov, ale 
aj organizátorom Medzinárodného 
sochárskeho sympózia v tech-
nikách dreva, Medzinárodného 
maliarskeho sympózia, Medzinárod-
ného stretnutia hudobných vedcov 
a organizátorom Beethovenových 
konferencií. Nikdy nebol č lenom 
politickej strany. Jeho prejavy čítali 
aj miestni stranícki predstavitelia. 
Dodnes si vážim jeho úprimnosť 
a taktnosť, ako vedel múdro pove-
dať a presadiť svoje vízie, názor 
a často do Piešťan dokázal pozvať 
významné osobnosti na koncerty, 
aj na výstavy. Pravidelnými poduja-
tiami vychovávalo kultúrne stredisko 
deti a mládež odmalička. Vytváralo 
podmienky a pracovníci pod jeho 
vedením boli veľmi zanietení.

V knihe, ktorú pred rokom 
vydalo obč ianske združenie Čierne 
diery pod názvom Sochy Piešťan: 
Mesto ako galéria sa však meno 
Antona Pastírika vôbec nespomína. 
Aj to je doba, ktorú dnes žijeme. 
Bez toho, aby sme slušne, pokorne 
a s rozumom uviedli pravdu, rad-
šej mnohí pretláčajú svoju pravdu 
– o sebe.

● Štatút výstav sa viackrát 
menil. Čo bolo zámerom tohto 
jedinečného podujatia?

Pôvodný cieľ výstav bol 
postupne vytvoriť galériu sôch 
v prírode, v parku. Naozaj ojedi-
nelý č in v kúpeľnom meste. Najprv 
v trojročných cykloch, ale realita 
si vyžiadala výstavy organizovať 
každý rok. V rokoch 1972 až 1978 
obohatili exteriérovú výstavu aj 
interiérové expozície na Kúpeľnom 
ostrove. Do roka 1986 sa podujatie 
konalo pod patronátom Mestského 

kultúrneho strediska. Úmrtím jeho 
riaditeľa Antona Pastírika prešlo 
pod Balneologické múzeum. Od 
roka 1993, keď sa konal dvadsiaty 
štvrtý ročník výstavy, podujatie bolo 
z ekonomických dôvodov utlmené. 
Až po dvanástich rokoch sa v roku 
2005 vďaka mestu a európskemu 
fondu PHARE uskutočnil jubilejný 
dvadsiaty piaty ročník. Výstava bola 
koncipovaná ako pocta ojedinelému 
ročníku, ktorým bol dnes legendárny 
Polymúzický priestor v roku 1970, 
a aj jeho vtedajšiemu kurátorovi 
Ľuborovi Károvi. Druhý a posledný-
krát bol kurátorom v roku 1993.

● Za všetkým treba hľadať 
peniaze?

Výstava v roku 2005 bola viac 
retrospektívna a stála asi 1,3 milióna 
koruny. Mesto Piešťany k organizo-
vaniu prizvalo Slovenskú národnú 
galériu v zastúpení Kataríny Baj-
curovej a Alexandry Kusej, kúpele, 
Balneologické múzeum a jednu 
obchodnú spoločnosť. Do kultúrneho 
strediska som nastúpil po tretíkrát 
práve v závere roka 2005. V roku 
2007 sme na Ministerstvo kultúry SR
podali projekt na obnovenie výstavy 
Sochy piešťanských parkov. Dostali 
sme grant a o rok bola ďalšia 
výstava s poradovým číslom 26. 
Z dotácie sme pripravili aj rozsiahly 
katalóg doterajších dvadsiatich pia-
tich ročníkov v spolupráci s Vladi-
mírom Krupom, riaditeľom Balneo-
logického múzea Imricha Wintera. 
Výstava po rokoch bola porovná-
vaním  medzi mladými a staršími 
autormi – prezentovalo sa dvadsať  
autorov a tridsaťšesť diel.

● Medzinárodne významný 
bol aj jeden z prvých ročníkov –
tretí ročník v roku 1969, kde boli 
zastúpení výlučne zahraniční 
autori.

V tom roku sa uskutočnila 
výstava, kde boli autori nielen európ-
skeho, ale aj svetového mena. Vysta-
vovalo tridsaťšesť autorov. Z tohto 
roka zostali v Piešťanoch dve diela. 
Tvorcom jedného je Nemec Werner 
Schreib, ktorého stély z betónu zau-
jali aj nášho popredného (dnes už 
nebohého) sochára Jozefa Janko-
viča, ktorý tiež začal experimentovať 
s betónom. Smutným príbehom je, 
že keď sa tento sochár vracal v roku 
1969 z Piešťan späť do Nemecka, 

Kultúra je aj za súčasnej vlády na chvoste záujmu. Nie je to jednorazové pochybenie, pretože už počas prípravy plánu obnovy kultúrny a kreatívny 
sektor nezahrnuli do tohto plánu a neprebehli nijaké konzultácie so združeniami zastupujúcimi tento priemysel. Nečudo, že podobne sa k rozvoju 
kultúry a podpore podujatí stavajú i politici na regionálnej úrovni, hoci mnohé podujatia majú aj európsky dosah.

Ľuboš Jurík v doslove 
románu  srbského spisovateľa 
Martina Prebudilu No tak, usmej 
sa... zaradil autora k slovenským 
spisovateľom. Pritom Prebudila 
nikdy nežil a ani nepracoval na 
Slovensku. Študoval slovenský 
jazyk a literatúru na Katedre 
slovakistiky Filozofickej fakulty 
v Novom Sade a vyučoval slo-
venský jazyk v tomto meste na 
základnej škole. Napriek tomu 
nemožno o ňom hovoriť ako 
o slovenskom autorovi. Na druhej 
strane treba súhlasiť s jeho 
konštatovaním, že „priam kaf-
kovským spôsobom naznačuje 
a rovnako tak aj zahmlieva pravé 
motívy svojho hrdinu“.  A práve 
v tom je čaro príbehu.

Prebudilov hrdina má čo 
povedať generácii, ktorá zažila 
časy na prelome roka 1989. Pred 
ním i po ňom.  Blúdiaci archi-
tekt sa pohybuje v bohémskom 
prostredí umelcov a nie sú mu 
cudzie ani romániky turistického 
sprievodcu po Jadrane. Až 
v jednom z nich citovo uviazne. 
Zmena spoločenských pome-
rov, vojna v bývalej Juhoslávii, 
dopravná nehoda, väzenie č i 
stretnutie špičkových umelkýň 
z Ukrajiny v pochybnom podniku 
– to všetko pulzuje v jedinečne 
zvládnutej úlohe hrdinu diela. 
V jednom okamihu si bezsta-
rostne užíva život, aby sa vzá-
pätí umáral nad bolestnou stra-
tou životnej lásky. Slovenského 
č itateľa iste prekvapí dôvernou 
znalosťou pražského prostredia 
a príjemným obohatením je aj 
nahliadnutie do domácich ume-
leckých kruhov. 

Z vyznania hrdinu Miloša 
možno predpokladať, že autor 
zdieľa jeho životnú filozofiu. 
Spomína na babičkine apoka-
lyptické výstrahy, ktoré neskôr 
„porovnával so slovami biblic-
kých prorokov, napríklad apošto-
lov Lukáša a Mateja, ale rovnako 
aj s veštbami početných nadri 
a kváziprorokov. Predsa len veril,  
že vo všetkom je niečo, lebo 
bol presvedčený, že sa tu nič 
nedeje náhodou, čo nespočet-
nekrát pri rôznych príležitostiach 
a v rôznych situáciách opakoval 
a dôsledne obhajoval ako svoj 
osobný názor a hlboké presved-
čenie. Podľa všetkého planéte 
a ľudskému rodu sa nechystalo 
nič dobré“.

Napriek  nostalgii, dýcha-
júcej zo všetkých stránok knihy, 
napokon životom ťažko skúšaná 
žena vykúzli úsmev na Milošovej  
tvári. 

(ez)

RECENZ IA

Než osud 
uchopí nás

Martin VALO pri bronzovom súsoší Mi-
lenci od sochára Alexandra Trizuljaka.
Premiéru malo na prvej autorskej výstave
sôch v Piešťanoch v roku 1961 a dnes je
dominantou vstupu na pešiu zónu od Ko-
lonádového mosta.
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bezplatné

HUDBA SLOV

Skladatelia slov,
robotníci pera,

v symfónii zmyslu
zbrázdia všetky moria

V zajatí osnovy nôty

V jednote nech nám duet znie
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-
-

-

-

PONUKA PRE KOMUNIKÁCIU V SLOVE
-

-
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-

PREDSTAVUJEME

-

Absolvovala študijné pobyty v sklárskom ateliéri 
na University of Sunderland, ako i štúdium šperku a brúse-

2007 doktorát za prácu venovanú tematike pôvodnosti 

Majerníková sa tak stala pravdepodobne prvou umelec-
-

tul! Svoje pozoruhodné diela vystavovala nielen doma, 
-

-

            Výtvarné umenie

  Slovesné umenie
Martin Hlavatý (1979)

-

-

-

-

-
-

-

-

Venujem sa aj ochotníckemu divadlu, kedysi s vlastnou divadelnou 
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-

básnikom vydal zbierku básní 

-

vyhovuje pri tvorbe a vyjadrení sa prostredníctvom krátkych príbehov 

-
pia sa a menia, niekedy chutia príliš sladko a inokedy sa miešajú so slza-

rôzne situácie, ktoré som nosil kdesi hlboko vnútri a potreboval sa z nich 

-

-
-

-

, ktorá mala 
-

 a , v zborníkoch 

Narodila sa 

a pochádzala zo 
známej umeleckej 

jak bol renomo-

tvarného umenia 
sa aktívne pohy-
boval , a pohy-
buje dodnes, aj 

-
ho teda nemohlo 

Bety Majerníková

-

-

-

-

-

-

-

STVORENÝ ZA DVA DNI
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slová 

 ako heslo predpokladá spoluutváranie krajšieho 

S myšlienkou banskobystrického SLOVOMfestu prišiel v roku 2013 literárny 

-
-

Namiesto objatia na teba 

SLOVOMfestu
-

-
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-

, prozaik a esejista  (obaja zomreli ako 

a  vyvíjal intenzívne prednáškové a kultúrne aktivi-

-

-
-

-

 zverejnil Uhlár podnetné príspevky 
 a

-

venského národného divadla (štúdie 
, 

-

a v neposlednom rade i brilantne prednášajúci Rudolf Uhlár 

-

-

R u d o l f
UHLÁR

-

Úsvit a

-

-
tori 

-

a vtipnému medailóniku ušitému na mieru 

-
-

Do -
-

-
-

sedí na parapetnej doske 

-

GENERÁCIA NULA: 
OKRÔCHANÝ TOPIER

Nula, 2019
DANIELA LYSÁ

recenzia

1. KATEGÓRIA - POÉZIA

1. KATEGÓRIA - PRÓZA

za prácu Operácia karanténa

za prácu Asi to bol osud

2. KATEGÓRIA - POÉZIA

Martin

, Gymnázium 

2. KATEGÓRIA - PRÓZA

, Gymnázium 

Martin
za prácu Vytrácanie

,

 Martin
   za prácu Obchodník z námestia
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Keď v národe mala byť len jedna vôľa

Po formálnej stránke sa Ústava 
Slovenskej republiky z roka 1939 skla-
dala z dvoch častí, a to z Vyhlásenia 
(preambuly) a trinástich hláv, ktoré 
obsahovali 103 paragrafov.

Na jej vypracovanie pred-
sedníctvo HSĽS vymenovalo oso-
bitnú komisiu, ktorá sa uzniesla 
použiť, uplatňovať a na slovenské 
pomery rozvinúť najmä zásady ríš-
skonemeckej, talianskej, rakúskej 
a portugalskej ústavy, hierarchickú 
sústavu katolíckej cirkvi a vzťahov 
v nej, ako aj pápežské encykliky 
Rerum novarum a Quadragesimo anno 
a talianskej Carta del Lavoro. Členo-
via komisie spracovali svoje návrhy 
na ústavu, v ktorých uplatnili vlastné 
koncepcie, zdôrazňujúce určité prin-
cípy, myšlienky, aspekty štátneho, poli-
tického, spoločenského a hospodár-
skeho zriadenia. Jednotlivé elaboráty 
poslúžili na vypracovanie definitívneho 
návrhu Ústavy Slovenskej republiky, 
ktorý bol prerokovaný a schválený 
v Slovenskom  sneme 21. júla 1939. 
Prijatá ,,Ústava Slovenského štátu má 
slúžiť veľkému cieľu, a to je: blaho 
a rozkvet slovenského národa“.

■ PREAMBULA A HLAVY
Vo Vyhlásení sa zdôrazňo-

valo udržanie slovenského národa 
v priestore, ktorý mu určil Boh, Božský 
pôvod moci a práva. Základná funkcia 
štátu spočívala v združovaní mravných 
a hospodárskych síl národa do kres-
ťanskej a národnej pospolitosti. Jeho 
úlohou bolo zmierniť sociálne prob-
lémy a navzájom protichodné záujmy 
všetkých skupín tak, aby bol dosiah-
nutý najvyšší stupeň blaha spoločnosti 
i jednotlivcov. Vyhlásenie sa malo stať 
základnou smernicou výkladu jednotli-
vých ustanovení ústavy a celého práv-
neho poriadku. Spoločenský a štátny 
život vrátane politickej organizácie 
slovenskej pospolitosti mal byť budo-
vaný na princípe kresťanského štátu, 
autority jednotlivcov a princípe stavov-
ského zriadenia. Tieto princípy dopĺňali 
ďalšie zásady – vodcovstva, ľudovosti 
štátu, obetavosti jednotlivca pre celok, 
zásada všeobecného blaha, tradície 
práce a kolektívnej cti.

Na ilustráciu uvádzame, ako chá-
pal vodcovský princíp jeden z popred-
ných ideológov Slovenského štátu Š. 
Polakovič: ,,Vodca je neobmedzeným 

Pred deväťdesiatimi dvoma  rokmi 21. júla 1939 Slovenský snem prerokoval a schválil  Ústavu Slovenskej repub-
liky. Ústava Slovenskej republiky bola vyhlásená ako ústavný zákon pod číslom 185 v Slovenskom zákonníku  
31. júla 1939. Jej deklarovaným cieľom bolo slúžiť blahu a rozkvetu slovenského národa. 

Ústava Slovenskej republiky z  roka 1939 a  jej princípy a ustanovenia

Jaroslav CHOVANEC – Foto: sken dobovej slovenskej ústavy 

poverením národa, a preto národ ide 
za vodcom. Vodca je sústredená, 
najvyššia, ničím neohraničená moc 
na prevádzanie všeobecného blaha. 
V jednom národe môže byť len jedna 
vôľa a jeden prejav tejto vôle... Vodca 
je národným prorokom a veštcom, 
ktorý žije ideálu národnej veľkosti  
a národného poslania.“

 
■ STAVOVSKÉ ZRIADENIE
Na odstránenie politickej nezná-

šanlivosti a triedneho boja bolo ústa-
vou zavedené stavovské zriadenie. 
Občania sa mali zoskupovať podľa 
svojho povolania do jednotlivých sta-
vov, v ktorých rámci mala pôsobiť 
skupina zamestnávateľov a skupina 
zamestnancov, no funkcionárom sta-
vov mohol byť len príslušník HSĽS.

Už tu sa začal budovať model 
štátostrany, ktorý bol zavŕšený v roku 
1942, keď bolo zákonom č. 215/1942 
Zb. z. upravené postavenie HSĽS.

Z formálnej stránky možno 
v Ústave SR z roka 1939 pozorovať aj 
príslušnosť k Ústave ČSR. Dokonca 
v nej nachádzame niektoré inštitúcie, 
ako sú prezident, snem, volebné právo 
a pod. Lenže izolovaný pohľad na 
Ústavu SR z roka 1939 môže skresľo-
vať názory o charaktere Slovenského 
štátu a jeho právneho poriadku. Pri 
výklade vzájomného vzťahu naj-
vyšších orgánov vtedajšieho režimu 
a jeho politickej stability nemožno 
vychádzať len z ústavy. Tá totiž 
neposkytuje jednoznačný a spoľah-
livý podklad objektívneho posúdenia 
formy vlády a politického režimu (ako 
to napokon bolo výrazne evidentné aj 
neskôr počas vlády komunistov).

Jednotlivé hlavy Ústavy SR z roka 
1939 vychádzali z uvedenej charakte-
ristiky. Ústava okrem Vyhlásenia obsa-
hovala tieto časti: Všeobecné usta-
novenia (I. hlava), Snem (II. hlava), 
Prezident republiky (III. hlava), Vláda 
(IV. hlava), Štátna rada (V. hlava), 
Politické strany (VI. hlava), Stavovské 
zriadenie (VII. hlava), Územná samo-
správa (VIII. hlava), Súdnictvo (IX. 
hlava), Povinnosti a práva občanov (X. 
hlava), Cirkev (XI. hlava), Národnostné 
skupiny (XII. hlava) a Rozličné ustano-
venia (XIII. hlava).

V základnej línii možno sledovať, 
že ide o ústavnú úpravu fungovania 
štátu (orgány moci zákonodarnej, 

dielu „pôvodu, národnosti, nábožen-
stva a povolania“. V tejto súvislosti 
treba poukázať na to, že vzorom na 
vypracovanie Ústavy SR 1939 boli 
fašistické systémy v Taliansku, Por-
tugalsku a bývalom Rakúsku. Tie boli 
doplnené o niektoré zásady rímsko-
katolíckej kresťanskej vierouky, ako 
i o závery pápežských sociálnych 
encyklík. Na tvorbe Ústavy SR z roka 
1939 mal rozhodujúci podiel JUDr. 
Karol Mederly.

Pri hodnotení Ústavy SR z roka 
1939 môžeme konštatovať: „Od 
1. augusta 1943 bola právomoc Štát-
nej rady silne oklieštená zákonom č. 
106/43 Sl. z. v súvislosti s posilňova-
ním vodcovského princípu. HSĽS pri-
jala tento oficiálny názov pri pohltení 
ostatných politických strán na Slo-
vensku 8. novembra 1938. Čoskoro 
ho však používať prestala, a ak, tak 
iba úplne formálne. Snem pôsobil 
v pôvodnom zložení až do zániku prvej 
SR.“  Pritom treba upozorniť, že počas 
celej existencie SR sa žiadne voľby do 
snemu nekonali.

 
■ SLOVENSKÁ ŠTÁTNOSŤ
Slovenská štátnosť spájaná 

s odstránením predchádzajúcich soci-
álnych, ekonomických, jazykových, 
kultúrnych a politických diskriminácií 
sa stala samozrejmosťou, a tým aj 
naplnením národno-emancipačných 
snáh. Navyše v ťaživej situácii druhej 
svetovej vojny bol na Slovensku 
zaznamenaný v mnohých smeroch 
výrazný hospodársky rast. Od začiatku 
v roka 1939 zahŕňal viaceré protire-
čivé aj súzvučné tendencie, ktoré sa 
v konečnom dôsledku prejavili aj 
v štátoprávnej rovine. Silnejúci tlak zo 
strany Nemecka na fašizáciu Sloven-
ska bol priamoúmerný narastajúcemu 
odporu či skôr rozkladu slovenskej 
spoločnosti v prospech demokracie. Z 
tohto zorného uhla treba posudzovať aj 
protifašistický odboj na Slovensku, ako 
i porušovanie ľudských a občianskych 
práv protižidovským zákonodarstvom 
a vôbec prenasledovaním pokroko-
vých a demokratických síl. Rovnako 
ako sa Edvard Beneš sklamal v západ-
ných spojencoch (vo Veľkej Británii, 
Francúzsku) a prikláňal sa postupne 
k prosovietskej orientácii, aj na Slo-
vensku mohutneli tendencie – vzhľa-
dom na predchádzajúci panslavizmus 
– novej zahraničnopolitickej orientácie 
osobitne na Sovietsky zväz. Nemožno 
obísť ani fakt uznania česko-sloven-
skej emigrantskej vlády Sovietskym 
zväzom 18. júla 1941 a následne aj 
západnými spojencami (Veľkou Britá-
niou, USA).

Záverom nášho článku môžeme 
konštatovať, že predmetná Ústava sa 
uplatňovala v spoločensko-politickej 
a v ústavnoprávnej praxi až do zániku 
vojnového slovenského štátu – Sloven-
skej republiky.

výkonnej a súdnej), územnej samo-
správy (obce) a povinností a práv 
občana s tým, že aspoň v názna-
koch upravuje postavenie štátostrany 
a vzťah štátu k cirkvi. Pre úpravu práv 
národnostných menšín je typický prí-
stup individuálnosti týchto práv, ktoré 
sú viazané na reciprocitu voči sloven-
skej menšine na území materského 
štátu národnostnej menšiny žijúcej na 
Slovensku.

 
■  VODCOVSKÝ PRINCÍP
Ústava Slovenskej republiky 

z roka 1939 zakotvila republikánsku 
formu vlády na čele s prezidentom 
republiky ( 26. 10. 1939 bol zvolený 
za prezidenta SR ThDr. Jozef Tiso). 
Zakotvila vodcovský princíp, resp. 
mocensko-politický monopol vlád-
nucej štátostrany – Hlinkovej sloven-
skej ľudovej strany (strany slovenskej 
národnej jednoty). Pritom treba upo-
zorniť na skutočnosť, že okrem štá-
tostrany boli povolené v štáte 
ešte dve politické strany národnost-
ných menšín – nemeckej a maďa r-
skej menšiny. Ústavné zakotvenie 
stavovského zriadenia, ktoré malo 
tvoriť občianske spoločenstvo zosku-
pené podľa povolania do šiestich 
stavov a dvoch skupín (zamestnanci 
a zamestnávatelia), sa v spoločen-
sko-politickej praxi nedodržiavalo 
a nerešpektovalo ústavné garancie 
nezávislosti súdnictva, ochrany života, 
slobody a majetku všetkých občanov 
a ich rovnosť pred zákonom bez roz-

Sto najväčších f ir iem sveta 
zaznamenalo počas jediného 
roka koronavírusovej pandé-
mie zvýšenie majetku o štyr id-
saťosem percent. Ich celková 
úč tovná hodnota dosiahla 31,7 
bi l ióna dolára. Pre porovnanie 
– hrubý domáci produkt  USA a 
Číny spolu v roku 2020 predsta-
voval 35,7 bi l ióna dolára... 

Údaje pr iniesla f irma PwC 
– Pricewaterhouse Coopers, 
najväčšia poradensko-audítor-
ská f irma na svete. Vyše polo-
vica najväčších f ir iem má sídlo 
v Spojených štátoch amerických 
so 65 -percentným podielom na 
celkovom objeme kapitálu. Na 
druhom mieste v poč te najväč -
ších f ir iem je Čína. Pod ľa odvetví 
najväčší kapitál je sústredený 
v oblasti informačných techno-
lógií, kde pôsobí dvadsať f ir iem. 
Firmy skupiny nazývanej Big 
Tech – Google, Apple, Facebook, 
Amazon a Microsof t – sú stabilne 
na čele rebríčka. Počas pan-
demického roka nastali pohyby 
v poradí f ir iem. Takmer šesťná-
sobné zvýšenie hodnoty f irmy 
Tesla urobilo z Elona Muska 
najbohatšieho č loveka na zemi. 
Vzrast elektronického obchodo-
vania znamenal zisky pre f irmu 
Meituan – dodávate ľa potravín, 
a f inančnej skupiny PayPal. Vše-
obecný celosvetový nedostatok 
č ipov a rast cien pomohol ich 
najväčším výrobcom – taiwan-
skému TSMC a ASML Holdings 
– poskoč iť v poradí najväč -
ších f ir iem.  Relatívne dobre 
sa vodilo aj spotrebnému prie-
myslu. Švajč iarske f irmy Nestlé, 
Novar tis a Roche Holding boli 
medzi desiatimi najrýchlejšie sa 
rozvíjajúcimi. Na druhej strane 
nižší rast zaznamenali f irmy
v oblasti zdravotníctva a l ieč iv, 
verejných služieb a energetiky. 
Kým energetiku ťahalo saudské 
Aramco, zisky z výroby farma-
ceutík a základných surovín 
sa prejavia až v porovnaniach 
v budúcom roku. Dá sa povedať, 
že rast zaznamenali všetky sle-
dované f irmy a rovnako všetky 
očakávajú, že po otváraní eko-
nomík v tomto roku ich ziskovosť 
a bonita ďalej porastie. Sloven-
ský Klub 500 situáciu vo vývoji 
nášho hospodárstva nevidí až 
tak optimisticky. Reformný plán 
mal s pomocou peňazí z euro-
fondov pomôcť zvrátiť škody 
spôsobené pandémiou koronaví-
rusu, zotaviť ekonomiku, zabez-
peč iť udržate ľný rast ekonomiky 
a znížiť závislosť EÚ od tretích 
krajín. Plán obnovy a odolnosti 
SR, k torý schváli la vláda, však 
považujú reprezentanti našich 
najväčších f ir iem za neúplný 
a domnievajú sa, že nenap ĺňa 
svoje základné poslanie. Upo-
zornil i, že v pláne chýbajú opat-
renia na podporu ekonomického 
rastu a konkurencieschopnosti. 
Štátna pomoc počas pandémie 
bola v porovnaní so zahrani-
čím nedostatočná, čo sa skôr č i 
neskôr prejaví na f inančnej kon-
díci i našich f ir iem. Bez zásad-
ných zmien podmienok podni-
kania, výroby a zamestnávania 
stratíme konkurencieschopnosť 
na európskych i svetových 
trhoch, čoho výsledkom bude 
prepad našej ekonomiky, neza-
mestnanosť a pauperizácia 
spoločnosti. Chaotické vedenie 
č i skôr nevedenie štátu zatia ľ 
radostné výh ľady do budúcnosti 
Slovenska neprináša.

Milan ČASNOCHA MIKŠ

N A  M A R G O

Pandémia 
nadeľuje...

Keď sa nás jeseň naliehavo opýta...

Úmrtnosť na Covid-19 je okolo 
0,02 percenta, čo sa nedá kvalif i -
kovať ako nebezpečné ochorenie. 

■ MILIÓNY POSTIHNUTÝCH
Od roka 2020 možno sa dať 

proti tomuto ochoreniu dokonca 
očkovať. Je na výber nieko ľko dru-
hov vakcín, ktoré boli schválené na 
núdzové použit ie. Nikto nezaručuje 
ich bezpečnosť. Na Slovensku  sa 
za týždeň vyskytne po očkovaní 
v pr iemere tr it isícosemsto nežia-
ducich úč inkov, z čoho približne 
dvesto sú závažné zdravotné kom-
plikácie – pretrvávajúce zvýšenie 
t laku krvi, predkolapsový stav, 
kolaps, alergické reakcie, paréza 

(ochrnutie) tvárového nervu, zly-
hanie očkovania, krátkodobá strata 
vedomia, trombóza a f lebotrom-
bóza dolných končatín, epileptický 
záchvat u pacientov liečených na 
epilepsiu, anafylaktická reakcia. 
Pri vakcíne od spoločnosti Pf izer je 
to aj myokarditída, teda zápal srd-
cového svalu, ktorý môže viesť až 
k náhlej smr ti, najmä mladých ľudí.

■ PREVENCIA A OCHRANA
Ochorenie Covid-19 by sa malo 

najmä lieč iť, a nie meditovať nad 
neexistenciou nijakého lieku. Naj-
lepšie je však popracovať na posil -
není imunitného systému – ve ľa 
kvalitného, na slnku dozretého ovo-

cia a zeleniny, pohyb na čerstvom 
vzduchu, vitamín D zo slnka. Teraz 
je na to najvhodnejší čas. V jeseni 
a v zime sú vhodné aj preparáty vo 
forme tabliet.  Keďže je to vírusové 
ochorenie, pr imárne treba r iešiť 
symptómy, ako sú dusivý kaše ľ, 
horúčkové stavy, bolesti. V ťažších 
prípadoch by mala byť poskytnutá 
podporná liečba antibiotikami, aby 
sa predišlo komplikáciám, ako je 
zápal p ľúc. Pretože ak je č lovek 
s ťažším priebehom bez akejko ľvek 
liečby izolovaný v domácom pro-
stredí a dostane sa v rozvinutom 
štádiu ochorenia k lekárovi, prí-
padne do nemocnice, poškodenie 
zdravia a apatia môžu by ť v takom 

Jediným liekom na koronavírus – aspoň oficiálne hneď na začiatku mala byť iba „14-dňová karanténa a para-
len“, čo je zvláštne, ak uvážime, koľko hlavných a podporných liekov vedel lekár predpísať pri klasickej 
chrípke. A pri korone nás nechali bez odbornej pomoci zavretých doma niekedy celé týždne. Za odbornú 
pomoc pritom len ťažko môžeme považovať telefonické rady zdravotnej sestričky... 

Všetko dôležité o infekčnom ochorení korona v kocke, a aj niečo navyše

Tatiana FUGOVÁ, biologička

štádiu, že sa mu nepodarí pomôcť 
a  zomiera. 

■ JESEŇ ZA DVERAMI...
Predstavitelia nášho štátu nás 

už strašia treťou vlnou, lockdow-
nom a v neposlednom rade mutá-
ciou Delta. Táto mutácia je už vo 
svete známa nieko ľko mesiacov, 
najviac skúseností s ňou majú vo 
Veľkej Británii, odkiaľ hlásia, že 
je síce o štyr idsať percent nákaz-
livejšia, ale jej príznaky sú mier-
nejšie a viac podobné slabšej 
chrípke alebo nachladnutiu. Miera 
hospitalizácie je desaťkrát men-
šia ako pri základnom ochorení. 
Ale značnú komplikáciu predsta-
vujú zaočkovaní, ktorí sa nemusia 
testovať a vírus môžu bez problé-
mov prenášať. Ďalším problémom 
je klesajúca imunita proti vírusu 
istý čas po očkovaní. Takže bude 
potrebné preočkovanie po pol roku, 
roku, dvoch č i troch rokoch? Alebo 
sa už budeme očkovať trvalo až do 
skonu? Ale aké to bude mať zdra-
votné následky na organizmus? 
Nebudú horšie ako samotná pandé-
mia? Aj to sú otázky, na ktoré nám 
chýba dnes komplexná odpoveď... 
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Cyrilometodské dni v znameniach výročí aj súvislostí

Skôr teda, ako sa pozrieme do 
podhoria Malej Fatry na tohtoročné dia-
nie v rodisku Juraja Jánošíka, osviežme 
si  – v horúcom lete to isto padne dvoj-
násobne dobre! – pamäť pohľadom do 
9. storočia na ďalekosiahle udalosti, 
ku ktorým sa s úctou a vďakou vra-
ciame. 

■ BUDÚCI MISIONÁRI 
Budúci zvestovatelia sa narodili 

v meste Solún (Thessaloniké) v sever-
nom Grécku, Metod okolo roka 815
a Konštantín v roku 827. Metod študo-
val právo, stal sa správcom byzantskej 
župy, ktorej obyvateľstvo bolo sčasti 
slovanské. Konštantín študoval v Cari-
hrade na cisárskej škole spolu s budú-
cim cisárom Michalom III. a po skon-
čení štúdií zastával vysoké funkcie. Bol 
napríklad bibliotekárom carihradského 
patriarchu a prednášal aj na onej škole. 
Jeho vzdelanie, opierajúce sa o iskrivý 
um, viedlo dobových súčasníkov 
k tomu, že ho už v mladosti označovali 
za „fi lozofa“. V roku 855 bratia odišli do 
kláštora na horu Olymp. Cisár Michal III.
ich však čoskoro poslal ako poslov 
k Chazarom, ktorí mali svoje sídla medzi 
Čiernym a Kaspickým morom. Cestou 
sa zastavili na Kryme, kde po sústre-
denom hľadaní našli pozostatky sv. Kle-
menta, štvrtého pápeža, ktorý zahynul 
mučeníckou smrťou. No a teraz príde 
pre nás – Slovákov minulosti, prítom-
nosti aj budúcnosti – to najpodstatnej-
šie. V ich osobnom a našom národnom 
živote. Konštantín (neskôr prijal mníšske 
meno Cyril) a Metod prišli v roku 863 
zo Solúna na žiadosť kráľa Rastislava 
na Veľkú Moravu, aby šírili kresťan-
stvo a kultúru. Konštantín zostavil pre 
vtedajších Slovanov písmo – hlaholiku. 
Do nového jazyka bratia preložili celú 
liturgiu (texty bohoslužieb) a časť Biblie. 
Revolučný a prezieravý krok, pri boho-
službách sa dovtedy používali len tri 
jazyky: gréčtina, hebrejčina a latinčina. 
Takto sa pre náš národ otvorili obzory 
a bol postavený na roveň mnohým, keď 
v roku 868 pápež Hadrián II. povolil slú-
žiť latinskú liturgiu v reči zrozumiteľnej 
ľudu. V nej sa ohlasovalo evanjelium, 
vysluhovali sviatosti a konali boho-
služby, staroslovenčina sa stala ďalším 
liturgickým jazykom! Skrátene – písmo  
a jazyk sa stali aj základom vzdelanosti 
a kultúry našich veľkomoravských pred-
kov. Ďalším jasnozrivým krokom bolo, 
že popri hlásaní evanjelia bratia pripra-
vovali nasledovníkov, mladých mužov 
na kňazstvo. Čas letel ďalej, Cyril vstú-
pil v Ríme do kláštora, kde zomrel 14. 
februára 869. (Pochovaný je v Bazilike 
sv. Klementa v Ríme, kde sa jeho pozo-
statkom a pamiatke chodieva poklo-
niť veľa Slovákov súčasnosti.) Pápež 
Hadrián II. vymenoval Metoda za apoš-
tolského legáta a za arcibiskupa pre 
územie Veľkej Moravy. Cestou z Ríma 
ho však bavorskí biskupi zajali a väz-
nili. Zomrel 6. apríla 885 a pochovali ho 
v hlavnom moravskom chráme. Zatiaľ 
nie je jasné, kde sa presne nachádzal... 
Na záver krátkej historickej exkurzie 
musíme podčiarknuť, že sv. Cyril a sv. 
Metod patria k najvýznamnejším osob-
nostiam v dejinách slovenského národa. 
Dar ducha, písma a vzdelanosti, ktorý 
priniesli, nás už v druhej polovici 9. sto-
ročia pripojil k civilizovaným kultúrnym 
národom Európy. Prenesene vyjad-
rené, na počiatku bolo – cyrilo-metod-
ské slovo...Význam ich misie a prínos 
k rozmachu kresťanstva vyzdvihol 
v roku 1980 pápež Ján Pavol II. – vyhlá-
sil ich za spolupatrónov Európy.

■ TERCHOVSKÉ TROJDNIE
Naspäť do Terchovej. Organizátori 

mimoriadneho podujatia (Obec a MKS 
Terchová, Biskupský úrad Žilina, Farský 
úrad Terchová, Žilinský samosprávny 

Od tret ieho do piateho júla 2021 sa v Terchovej uskutočnil už tr idsiaty druhý ročník Cyrilometodských dní – najstaršieho širokospektrál -
neho podujatia u nás, ktoré je venované pamiatke a živému odkazu vierozvestcov a v mnohom tvorcov kultúry našich predkov. 

Te r c h o v á  o p ä ť  d ô s t o j n e  v y j a d r i l a  ú c t u  s v ä t ý m  s o l ú n s k y m  b r a t o m

Text a foto: Igor VÁLEK

kraj a Krajské kultúrne stredisko 
v Žiline) si každoročne dávajú záležať 
na tvorbe dramaturgie celého troj-
dnia, o tohtoročnej sme sa porozprávali 
s Petrom Cabadajom, jedným z tvorcov 
CMD už od začiatku. Povedal nám: 
„Tohtoročné Cyrilometodské dni boli 
venované 290. jubileu vzniku Farnosti 

a postavenia (dnes už nejestvujúceho) 
Kostola sv. Martina v Terchovej (1731 
– 2021)... Obec tak popri všeobecne 
známej folklórnej tradícii charakterizuje 
aj zaujímavá symbióza dvoch silných 
duchovných tradícií, ktoré majú tiež 
dôležitý európsky rozmer a význam – 
svätomartinskej a cyrilo-metodskej. Od 
konca apríla 2021 sa Cyrilo-metodská 
cesta stala ofi ciálnou Kultúrnou cestou 
Rady Európy. Úspešne tak vyvrcholilo 
niekoľkoročné koncentrované  úsilie 
partnerskej siete Združenia Európskej 
cesty svätých Cyrila a Metoda so sídlom 
v Zlíne, ktorého členom je aj obec Ter-
chová, o získanie prestížneho európ-
skeho certifi kátu.“  Vieme, že v najbliž-
ších rokoch Terchovčania vyvinú úsilie, 
aby sa ich obec stala súčasťou ďalšej 
Kultúrnej cesty Rady Európy – sväto-
martinskej Via Sancti Martini. Aj preto 
bolo logické a prínosné, že rozmanitá 
programová refl exia oboch spomína-
ných tradícií bola nosnou dramaturgic-
kou líniou tridsiateho druhého ročníka 
Cyrilometodských dní. 

■ NA VRCHU ORAVCOVÉ
Za všetko spomenieme aspoň 

sobotnú Krížovú cestu národných svät-
cov na Vrch Oravcové pri pätnástom 
výročí posvätenia tejto unikátnej krížo-
vej cesty, ktorej tvorcom je terchovský 
rodák akad. sochár Milan Opálka. Po 
nej sa večer uskutočnil v Terchovskej 
galérii umenia multižánrový program 
pri príležitosti jubilea miestnej farnosti 
pod názvom Medzi dvoma tradíciami. 

Z už povedaného je zrejmá dôle-
žitosť kostolov v našom „príbehu“. To, 
že Terchová bola už v roku 1990 prvým 
miestom na území vtedajšieho Čes-
ko-Slovenska, kde sa uskutočnili prvé 
Cyrilometodské dni, sa udialo aj vďaka 
tomu, že tunajší kostol je najväčším 
chrámom na Slovensku zasväteným 
solúnskym bratom. Do rozprávania 
vstupuje teda príbeh kostola. Príbeh 
trochu tajomný, najmä však plný viery 
a lásky. 

Od druhej polovice tridsiatych 
rokov 20. storočia Terchovčania poci-
ťovali potrebu väčšieho a priestran-
nejšieho chrámu. S myšlienkou prišiel 
mladý kňaz Štefan Bitter, terchovský 
farár v rokoch 1937 – 1958, z ktorého 
iniciatívy bol vybudovaný práve Kostol 
sv. Cyrila a Metoda. Hneď po príchode 
bol nadšený prostredím a ľuďmi. Neskôr 

bohatý pestrý kultúrny program. V ňom 
dominovala vernisáž výstavy obrazov 
a drevených objektov Beáty Krasňan-
skej pod názvom Korene domoviny. Aj 
tu sa „udiala“ unikátna súvislosť. Viac 
ďalší organizátor zástupca starostu 
obce Marián Zajac: „Keď som na ver-
nisáži počul, že kolobeh udalostí nie 
je nikdy náhodný, v kontexte toho, že 
autorka tvorí pod orodovaním pápeža 
a mučeníka sv. Klementa I., mi v tom 
momente prebehlo hlavou, že to tak 
muselo byť. Muselo sa počas Cyri-
lometodských dní stať, že vystavuje 
v obci, vo farnosti, v ktorej sa nachá-
dzajú pozostatky jej patróna. Ide o to, 

že Protokolárna kniha biskupských slá-
vení od roka 1788 do roka 1974, ktorá 
sa nachádza v Nitre, obsahuje záznam 
z 9. októbra 1949, keď bol posvätený 
nový Kostol sv. Cyrila a Metoda v Ter-
chovej. Vtedy uložil Dr. E. Nécsey na 
hlavný oltár relikvie svätých mučení-
kov Klementa a Severína. Pápež svätý 
Klement Rímsky (niekedy sa uvádza 
aj Kliment) zomrel vo vyhnanstve na 
Kryme. Známy cirkevný hodnostár, 
právnik a spisovateľ Tertulián uvádza, 
že prijal biskupskú vysviacku od svä-
tého Petra. Klementove pozostatky 
našli počas misie u Chazarov sv. Cyril 
a Metod. Neskôr ich priniesli pápe-
žovi Hadriánovi II., keď prišli z Veľkej 
Moravy žiadať schválenie bohoslužob-
ného jazyka. Všetky fakty naznačujú, 
že v našom kostole sa nachádzajú 
relikvie svätca, ktorý prepája ranokres-
ťanské obdobie Ríma a prvých kres-
ťanov s dnes už Diecéznou svätyňou 
svätých Cyrila a Metoda v Terchovej. 
Mramorová kazeta s pozostatkami svä-
tých Klementa a Severína je v umiest-
nená v kamennej platni bývalého obet-
ného oltára v bočnej Kaplnke svätého 
Martina.“ 

■ HUDBA SLOV A NÔT 
Súvislosti...  Okrem vizuálneho 

zážitku sa o doslova hudbu duchovných 
slov postaral herec Jozef Šimonovič 
interpretáciou ukážok zo slovenského 
prebásnenia (nedávno zosnulým skve-
lým prekladateľom a básnikom Vilia-
mom Turčánym) Proglasu. Bodkou 
tejto „vrstvy“ CMD bol nedeľný záve-
rečný galakoncert Štátneho komorného 
orchestra v Žiline a miešaného spevác-
keho zboru Lúčnica, pričom sa o neza-
budnuteľný zážitok postaral iba trinásť-
ročný huslista Teo Gertler.   

Treba konštatovať, že cyrilo-me-
todská tradícia v Terchovej má pevné 
korene a každý ukončený ročník Cyri-
lometodských dní je vždy aj dobrou 
pozvánkou na ten ďalší. Ako hovorí ria-
diteľ tunajšieho MKS Rudolf Patrnčiak, 
ďalší muž, ktorý obetavo stojí pri nich 
od zrodu: „Prišli sme ako prví s myš-
lienkou, že si chceme takýto sviatok 
uctiť, udržať, rozvíjať a zveľaďovať. 

Posúďte sami, jestvuje lepšia 
pozvánka na Cyrilometodské dni 2022?

spomínal, ako na Polnočnej omši i na 
Božie narodenie býval vtedajší Kostol 
svätého Martina preplnený. „Srdce mi 
plesalo vianočnou radosťou a začal 
som byť hrdý na to, že môžem byť fará-
rom takýchto farníkov. Jedno mi však 
prišlo veľmi ľúto: všetci sa nedostali 
do kostola... Po pár rokoch som svoju 
veľkú túžbu vybudovať nový kostol 
prejavil verejne. A bol som šťastný, že 
veriaci i vedúci činitelia obce súhlasili...“ 

Na jeseň v roku 1942 už bola 
stavba postavená, omietnutá a pokrytá 
dreveným šindľom. Ešte raz osud 
vyskúšal silu domácich. Začiatkom jari 
1943 neobišiel vír vojnového besnenia 

ani Terchovú. V apríli popolom ľahlo 
stopäťdesiatpäť obytných domov, pla-
mene zhltli i farskú budovu. Vtedy sa 
ponúklo riešenie, akoby prezieravo pri-
pravené zhora a realizované ľuďmi dolu 
na zemi. Skrátka, poškodeným ponúkla 
prístrešie hrubá stavba kostola. Medzi 
jeho múry sa uchýlili ako domov...

 Čas sa naplnil a slávnostná kon-
sekrácia Kostola sv. Cyrila a Metoda 
v Terchovej sa udiala v októbri 1949 za 
prítomnosti významného nitrianskeho 
arcibiskupa Dr. E. Néczeya. Interiér 
kostola prešiel v ostatných rokoch pre-
menami. Napríklad priečelie sanktuária 
vyplnili drevené plastiky solúnskych 
vierozvestov, cyrilo-metodskú tematiku 
v interiéri evokujú pôsobivé okná, na 
ktorých sú vyobrazené motívy z daného 
obdobia. Rastislav píše žiadosť cisárovi 
Michalovi III., bratia prijímajú poverenie na 
misiu, „zhotovujú“ reč i písmo, učia veria-
cich, jeden po druhom dokonávajú svoju 
významnú púť pozemským životom...

Z posledného obdobia zmien 
kostola vzišli impozantné sochy vie-
rozvestov umiestnené nad hlavným 
vchodom, keď svieti slnko, strecha 
sa blýska novou meďou. Terchovský 
kostol, dielo mimoriadneho architekta 
Milana Michala Harminca, predstavuje 
architektonickú dominantu doliny. Stal 
sa vyhľadávaným miestom, a inak to 
nebolo ani počas Cyrilometodských dní 
2021. 

■ BOHATÝ PROGRAM
Kostol hostil väčšinu z bohatého 

liturgického programu. V jeho sláv-
nostne vyzdobených priestoroch sa, 
po viacerých omšiach a liturgii sv. 
Jána Zlatoústeho, v deň sviatku 5. júna 
konala aj cyrilo-metodská svätá omša, 
ktorú celebroval žilinský diecézny bis-
kup Mons. Tomáš Galis. V kázni obrá-
til pozornosť na pretrvávajúci odkaz 
solúnskych bratov. Zdôraznil ich osno-
vateľské miesto v rodiacej sa duchov-
nej a kultúrnej tradícii našich pred-
kov a vyzdvihol aj misijný aspekt ich 
pôsobenia. Ako i dôležitosť takéhoto 
pôsobenia cirkvi a jej predstaviteľov 
dnes. V tomto kontexte pripomenul aj 
jesennú návštevu pápeža Františka na 
Slovensku. Organizátori CMD tradične 
okrem duchovného rozmeru pripravili  

Nervozita na svetovom trhu 
dreva sa začala už pred rokom 
a stále stúpa. Ceny ihličnatej 
guľatiny sa zvýšili takmer na 
dvojnásobok oproti úrovni spred 
dvoch rokov a trend sa neza-
stavil. Zastavenie vývozu suro-
vého dreva Ruskom a ďalšími 
krajinami, obmedzenia vývozu 
pre environmentálne opatrenia 
nepochybne rovnako prispeli 
k zvyšovaniu cien. Vlastná 
spotreba Európy bola dlhodobo 
stabilná pri vyrovnaných kapaci-
tách zdrojov,  spracovateľského 
priemyslu a spotreby. Do hry 
o drevo sa k tradične silnému 
hráčovi – impor térovi Číne – naj-
novšie pripojili USA. Čo vyvo-
lalo hlad po európskom dreve 
v Amerike? 

Drevársky priemysel USA 
je v rukách niekoľkých fir iem, 
ktoré prakticky monopolne 
tvoria ceny. Napriek zvýšenej 
a tradične vysokej spotrebe 
stavebného reziva a veľkoploš-
ných materiálov pre výrobu 
domov v USA tieto giganty 
nemajú záujem zvyšovať spra-
covateľské kapacity. Podľa Wall 
Street Journalu doplácajú na to 
koneční spotrebitelia. Rezivo 
na výrobu jedného domu  vyjde 
v súčasnosti investora vyše 
tridsaťšesť tisíc dolárov – štvor-
násobne viac, ako to bolo pred 
rokom. Spolu so zdražova-
ním ostatných materiálov sa 
ceny novostavieb zvýšili oproti 
roku 2000 dva a pol násobne. 
Napriek tomu majitelia najväč-
ších píl, ako napríklad Weyer-
haeuser, West Fraser Timber 
a Canfor Corporation, svoje 
zámery neinvestovať a udržať 
čím vyššie ceny ani neskrývajú. 
Namiesto investícií do nových 
kapacít hovoria o zvyšovaní 
výroby v existujúcich pílach, 
ktoré však majú tiež svoje tech-
nické limity. Finanční odbor-
níci schvaľujú túto ich medve-
diu politiku. Za momentálnym 
prudkým vzostupom spotreby 
vidia najmä reakciu na odby-
tovo mŕ tve obdobie pandémie. 
Vysoké ceny na druhej strane 
Atlantiku spôsobili zvýšenie 
vývozu dreva z Európy. Na 
tejto vlne sa momentálne vezie 
Nemecko a Francúzsko. 

Aj ceny reziva na Slovensku 
idú trvale hore bez povestného 
svetla na konci tunela, značná 
časť vývozu tiež končí v USA. 
Na zvýšených cenách reziva 
pre tuzemsko sa podpísali ceny 
gu ľatiny, zvýšenie minimál-
nej mzdy, ako aj ďalšie, eko-
nomicky ťažko zdôvodnite ľné 
vládne opatrenia. V konečnom 
dôsledku píly vyraďujú z výroby 
sor timenty s vyššou potrebou 
pracovnej si ly na ich výrobu 
a znižujú počet zamestnancov. 
Sprostredkovane sa zvýšenie 
cien dreva v USA premietlo aj 
do európskeho stavebného prie-
myslu. Stavebný priemysel už 
zareagoval h ľadaním možností 
redukovania spotreby dreva.
V Taliansku  predstavil i rodinný 
dom stavaný 3D technológiou 
včítane krovu bez použitia sta-
vebného reziva a strešnej kry-
tiny. V podstate ide o celobetó-
novú konštrukciu tvaru kvapky 
s rôznymi stavebnými otvormi. 
Jednotl ivé prvky možno ľubo-
vo ľne skladať a vy tvárať or i -
ginálne stavby na spôsob vče-
lieho plástu. Č i pôjde o nový 
trend stavieb rodinných domov, 
alebo len moderný experiment, 
ukáže čas.

Milan ČASNOCHA MIKŠ

N A  O K R A J

R E P O R T Á Ž

Drevené rekordy
Terchovský Kostol sv. Cyrila a Meto-
da je na Slovensku najväčší a už akosi 
mu aj z jeho fundamentálnej podstaty 
prislúcha, že tunajšie oslavy  svojich
patrónov tu majú vytrvalo  z roka na
rok  vynachádzavú a pôsobivú drama-
turgiu a vyznenie.

Výnimočným zážitkom cyrilo-metodskej slávnosti v Terchovej boli stretnutia s ume-
ním v Terchovskej galérii umenia a interpretácia poetických textov hercom a recitá-
torom Jozefom ŠIMONOVIČOM.

j gj g
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O tituloch zaslúžilý či 
národný umelec sa dnes hovorí 
s akýmsi ostychom. Mnohí ho vní-
majú ako komunistický prežitok, 
pritom si neuvedomujú, že prví 
laureáti si prevzali toto ocenenie 
už v roku 1945. Zo Slovákov to 
boli spisovateľ Janko Jesenský 
a architekt Dušan Jurkovič.

O dva roky neskôr sa stala 
národnou umelkyňou spisova-
teľka Ľudmila PODJAVORINSKÁ. 
Bolo to ocenenie jej celoživot-
ného literárneho úsilia pri príle-
žitosti sedemdesiatych piatych 
narodenín. Narodila sa ako Ľud-
mila Rajznerová (Riznerová) 26. 
apríla 1872 v malebnej rázovitej 
dedine Bzince pod Javorinou. 
Bola ôsmou z desiatich detí uči-
teľskej rodiny. Chorľavela a cho-
roba ju pripravila o ľavé oko. Keď 
mala vyše dvadsať rokov, vyme-
nili jej ho vo viedenskej nemocnici 
za sklené.

Aj keď bola nadaným diev-
čaťom, v chudobnom prostredí sa 
mohla vzdelávať len povinných 
šesť rokov. Na ďalšie školova-
nie rodina nemala peniaze. Tento 
nedostatok sa usilovala prekryť 
samoštúdiom. K literárnej tvorbe 
ju priviedol najmä strýko Ľudo-
vít Rizner a miestny evanjelický 
farár Ján Pravoslav Leška, ktorý 
jej pomohol pri osvojení ruského 
jazyka. V roku 1910 sa celá rodina 
presťahovala do Nového Mesta 
nad Váhom. Ľudmila zostala slo-
bodná a pomáhala otcovi v učiteľ-
ských povinnostiach. Keďže o jej 
básne i prózy bol záujem v slo-
venských novinách a časopisoch, 
honorármi si pri skromnom spô-
sobe života dokázala zarobiť na 
bežné životné potreby.

Hoci ju poznáme pod menom 
Ľudmila Podjavorinská, ak by 
sme zalistovali v starých periodi-
kách, našli by sme tam básne pod-
písané Ľudmilou Veselohorskou, 
Vrzalovskou, Ružodolskou, ale 
i ako Nechtík, Nevädza, Sojka či 
Teta Ľudmila. To všetko a mnohé 
ďalšie sú mená Podjavorinskej. 
Vari niet slovenského literáta, 
ktorý by sa prezentoval pod takým 
počtom mien.

S Podjavorinskou sa stretá-
vame po prvýkrát koncom osem-
desiatych rokov 19. storočia. Jej 
literárne práce sa objavili na strán-
kach Slovenských novín, časopisu 
Vlasť a svet, v Národných novi-
nách i Slovenských pohľadoch. 
Neskôr, keď sústredila pozornosť 
na detského čitateľa, najmä v Zor-
ničke. Dokázala preniknúť hlboko 
do duše obyčajného človeka, 
mestského i vidieckeho, zobrazila 
jeho život najprv vtipným perom, 
ale čoskoro prešla na realistický 
opis všedného i sviatočného bytia. 
Tým sa mohla smelo postaviť po 
boku Tajovského, Vajanského či 
Kukučína.

Viac ako o tvorkyni literár-
nych prác pre dospelého čita-
teľa sa o Podjavorinskej píše 
a hovorí ako o spisovateľke pre 
deti. Obľube sa tešili najmä jej 
veršované rozprávky Zajko Bojko, 
Čarovné skielka či populárny Čin-
čin. Prinášala v nich radosť, ale 
i poučenie.

Pri sumarizovaní odkazu Ľud-
mily Podjavorinskej a jej prispenia 
do klenotnice slovenskej literatúry 
musíme uznať, že titul národnej 
umelkyne, ktorý získala ako prvá 
žena v ČSR, jej patrí plným prá-
vom. Zomrela pred sedemdesia-
timi rokmi 2. marca 1951.

(cky)

Č R T A

Spisovateľka 
mnohých mien

Kat mu vytrhol jazyk, odťal hlavu a potom ho rozštvrtili

Otec Jána Jesenského menom Bal-
tazár pochádzal z turčianskeho zemian-
skeho rodu z Veľkého Jasena, kde 
dodnes  žijú  potomkovia  tejto kedysi 
slávnej šľachtickej rodiny.  Po roku 1540, 
keď vrcholil zápas o uhorskú korunu a do 
krajiny vtrhli Turci, Baltazár Jesenský 
opustil rodný Turiec a usadil  sa v sliezskej 
metropole Vroclav, Slovákmi a Čechmi 
nazývanej Vratislav. Sliezsko bolo v tom 
čase korunnou krajinou českého krá-
ľovstva osídlenou nemeckým a slovan-
ským obyvateľstvom, užívajúcim svojský 
jazyk, akúsi syntézu poľštiny, slovenčiny 
a češtiny. 

■ ŠTUDENT Z VRATISLAVI
Baltazár Jesenský sa vo Vratislavi 

oženil s dcérou tamojšieho mešťana 
Martou Schillerovou. Manželom sa 27. 
decembra 1566 narodil syn Ján. Zák-
ladné a gymnaziálne vzdelanie nadobudol 
v rodisku a ako sedemnásťročný začal  
navštevovať  artistickú fakultu univerzity 
vo Wittenbergu. V novembri 1583 sa do 
univerzitnej  matriky zapísal ako  Johan-
nes Jessenski Vratislaviensis. Pôvodne 
to bola domovská univerzita reformátora 
Dr. Martina Luthera. Prostredie, kde Ján 
Jesenský prežil  prvé dva roky vysoko-
školského vzdelávania, upevnili v mladom 
študentovi protestantský humanizmus  
a  evanjelickú vieru, ktorú si už prinie-
sol z domu.  Pod vplyvom humanistickej 
módy si latinizoval priezvisko na Jesenius 
a túto podobu mena potom najčastejšie 
užíval.  

V roku 1585 prešiel na univerzitu do 
Lipska, kde sa zapísal ako  Slezan poľskej 
národnosti.  Pod  vedením  známeho ana-
tóma Georga Walthera študoval fi lozofi u 
a medicínu a tu v roku 1587  získal titul 
bakalára.  Pri skúške  obhájil  prácu fi lozo-
fi ckého zamerania De animae humanae 
inmortalitate – O nesmrteľnosti ľudskej 
duše.  Venoval ju  poprednému českému 
aristokratovi barónovi Vojtechovi Pope-
lovi z Lobkovic.  Vychádzajúc z Aristotela 
a Biblie dušu pokladal za podstatu  samu  
osebe existujúcu nemennú formu, ktorá  
nepotrebuje nijaký fyzický orgán.

■ LEKÁR A FILOZOF
Ďalšou zástavkou  na ceste za 

vzdelaním bola univerzita v Padove.  Do 
matriky študentov nemeckej národnosti 
sa zapísal ako Johannes Jessenski de 
Jasen. Na padovskej univerzite sa už na 
sklonku 15. storočia pestovali lekárske 
vedy na vynikajúcej úrovni, najmä chi-
rurgia a anatómia. Prednášky popred-
ných odborníkov svojich čias i praktické 
cvičenia ho tak zaujali, že po ukončení 
štúdií sa špecializoval a aj ďalej rozví-
jal  oba medicínske odbory.  Štúdium 
v Padove ukončil v roku 1591 získaním 
titulov doktora fi lozofi e a doktora medi-
cíny.   Krátko po tom sa oženil s Máriou 
Feldovou,  pôvodom tiež z Vratislavi.  Dva 
roky pôsobil v rodnom meste, ale jeho 
povesť vzdelaného lekára zakrátko dora-
zila na saský dvor do Drážďan, kde  získal 
miesto osobného lekára kurfi rsta Fridricha 
Wilhelma.  Potom prešiel na svoju alma 
mater univerzitu vo Wittenbergu, kde vie-
dol katedru anatómie, chirurgie a lekár-
skej botaniky. V roku 1597  ho zvolili za 
rektora a rok pôsobil aj vo funkcii dekana 
lekárskej fakulty. V rámci pedagogického 
pôsobenia  napísal  niekoľko prác z anató-
mie, ktorými sa zaradil medzi najvýznam-
nejších predstavi teľov tejto disciplíny. Bol 
autorom aj fi lozofi ckých  a pedagogických 
traktátov.  Z jeho pera pochádza  príručka  
o mravoch a zákonoch určená študentom.  

■ PRVÁ VEREJNÁ  PITVA
Počas  účinkovania vo Wittenbergu 

udržiaval úzke styky s českým prostre-

Na pražskom Staromestskom námestí 21. júna 1621  kat Ján Mydlář   za veľkej účasti zvedavého obecenstva v priebehu troch hodín   sťal  
dvadsaťsedem vedúcich osobností českého stavovského povstania.  Najťažší trest  postihol  rektora pražskej univerzity  Jána Jesen-
ského. Kat mu najprv vytrhol jazyk, odsekol ruku  a nakoniec ho sťal. Jeho pomocníci telo rozštvr t i l i  a časti na výstrahu vyvesil i  pred 
pražské brány. Jeseniova  hlava  spolu s hlavami ostatných popravených putovala na staromestskú Mosteckú vežu, kde  visela až do roka 
1631.  Takým hrozným spôsobom sa skonč i la ž ivotná púť  päťdesiatpäťročného chýrečného lekára, autora  vedeckých spisov, f i lozofa, 
historika, všestranného humanistu, pedagóga, rektora dvoch univerzít , pôvodom zo Slovenska. 

Slávneho lekára Jána JESENSKÉHO – JESENIA popravili v Prahe  pred štyristo rokmi

Ivan MRVA – Foto: archív autor a

dím, najmä s humanistickými učencami 
sústredenými na pražskom dvore cisára 
Rudolfa II., akými boli matematik Johan 
Keppler, astronóm Tycho de Brahe, mate-
matik a lekár Tadeáš Hájek z Hájku alebo 
Adam Zalužanský zo Zalužan, lekár, 
botanik a pedagóg. 

Astronómovi Tychovi de Brahemu 
venoval fi lozofi ckú rozpravu o živote 
a smrti. 

V roku  1600  uskutočnil v Prahe  
prvú verejnú pitvu, a to napriek kritike 
cirkevných i laických kruhov. Jeho práca 
o pitve vydaná knižne mala značný ohlas, 
lebo opísal zloženie ľudského tela, ulo-
ženie jednotlivých orgánov a ich funkciu. 
V nasledujúcom roku napísal a v Prahe  
vydal  rozpravu o kostiach ( De ossibus 
tractatus), kde  podrobne opísal sústavu, 

počet a skladbu kostí. V tomto tvorivo 
plodnom období  vyšli aj jeho ďalšie prí-
ručky chirurgie a anatómie. Podľa vtedaj-
ších konzervatívnych  názorov chirurgiu 
nepokladali za lekársku disciplínu, ale za 
remeslo, ktoré môže vykonávať každý, 
kto sa u remeselného chirurga vyučil 
a zložil  predpísanú skúšku.  

Ján Jesenius  rozobral jednotlivé 
chirurgické úkony, opísal nástroje a spô-
sob ich používania aj výrobu protéz. 
Záujem odborníkov pritiahol jeho traktát 
o krvi ( De sanguine vena secta dimissio 
iudicium), ktorým položil základy moder-
nej krvnej analýzy, lebo z farby, z hustoty 
a zo zrážavosti krvi odvodzoval  niektoré 
choroby. Podobná práca o moči zostala 
v rukopise. 

■ DVORNÝ LEKÁR
V roku 1602 sa presťahoval do 

Prahy,  kde pracoval ako verejný praktický 
lekár. Dynastická roztržka  medzi cisá-
rom Rudolfom II. a jeho mladším bratom 
Matejom v roku 1608 znamenala koniec 
Rudolfovej vlády v Uhorsku a rakúskych  
krajinách. Zasiahla aj do života Jána 
Jesenia. Opúšťa Prahu a sťahuje sa 
do Viedne. Tu sa stal dvorným lekárom  
a zároveň historiografom rakúskeho 
arcivojvodu a novozvoleného uhorského 
kráľa Mateja II. Vo funkcii dvorného his-
toriografa sa zúčastnil na bratislavskej 
korunovácii  Mateja II. za uhorského kráľa 
na jeseň v roku 1608 a európskym vzde-
lancom v knižnej podobe  sprostredkoval 
jej  podrobný opis v latinskom jazyku. 
Počas korunovácie nadviazal užšie styky 
s uhorskou aristokraciou, ktoré v nasle-
dujúcich rokoch ešte zintenzívnil. 

V období viedenského  pôsobenia, 
ale i predtým napísal  a vydal viacero fi lo-
zofi ckých a historických diel, ktoré čias-
točne odzrkadľujú Jeseniovo myslenie, 
postoje a názory. Spájal  renesančnú fi lo-
zofi u so svetonázorom reformácie, čias-
točne ho však ovplyvňovali i jeho prak-

nášal históriu a naďalej pôsobil vedecky 
aj publicisticky.   

■ VO VÍRE POLITIKY
V roku 1617 ho zvolili za rektora. 

O niekoľko mesiacov sa začala nová 
a v závere aj  tragická etapa v živote 
Jána Jesenia. Dostal sa do víru politiky. 
Ako uznávaný vzdelanec, protestantský 
aktivista a osoba s mnohými stykmi sa 
stal dôležitou osobnosťou  stavovského 
odboja.  Českí protestanti užívali nábo-
ženskú slobodu, ktorú im zaručoval 
Majestát cisára Rudolfa II. Ten sa však 
stále viac porušoval a cisár Matej I. sťaž-
nosti českých protestantov   nevypočul. 
Navyše v máji 1618  zakázal konať zjazd 
protestantských stavov. Napriek zákazu 
sa stavy zišli na pôde univerzity v roko-
vacej miestnosti, ktorú im poskytol Jese-
nius. Po  burcujúcom prejave Henricha 
Mateja Thurna  23. mája 1618 sa  účast-
níci zjazdu vybrali na Pražský hrad. Cisár-
skym miestodržiteľom prečítali obvinenie 
z porušovania slobôd  a prikročili k neví-
danému činu: oboch  miestodržiteľov – 
Viléma Slavatu a Jaroslava  Bořitu z Mar-
tinic – vyhodili  z okien  hradného paláca. 
Za nimi ešte letel aj pisár Fabricius. Pád 
z výšky asi osemnásť metrov všetci traja 
zázračne prežili bez väčších zranení, čo 
katolícka strana považovala za priaznivé 
znamenie. Tento čin bol  začiatkom čes-
kého protihabsburského odboja a záro-
veň aj Tridsaťročnej vojny. 

■ TRAGICKÝ KONIEC
Vzbúrenci si zvolili tridsaťčlenné 

direktórium a z územia českého kráľov-
stva vypovedali  jezuitov, ktorých  ozna-
čili za strojcov útlaku.  V nastávajúcom 
meraní síl s Habsburgovcami hľadali 
spojencov a pokúsili sa na svoju stranu 
získať aj uhorské stavy, ktoré sa práve 
zišli na korunovačný snem do Bratislavy. 
Vzhľadom na živé styky s uhorskými aristo-
kratmi, znalosť jazykov i povesť  misiou 
poverili práve Jána Jesenia.  Najprv sa na 
uhorské stavy obrátil listom, v júni prišiel 
aj osobne rokovať, aby  sa uzavrela spoje-
necká zmluva, a snažil sa ovplyvniť postoj 
uhorských magnátov v neprospech voľby  
Ferdinanda Štajerského za kráľa, ktorá sa 
mala práve konať.  Neuspel,  palatín Fran-
tišek Forgáč, ktorý pred nedávnom prestú-
pil na katolícku vieru,  ho nechal zatknúť 
a dopraviť  do Viedne.  Po niekoľkomesač-
nom väznení dal  panovníkovi sľub, že sa 
v politike nebude  angažovať a mohol sa 
vrátiť do Prahy. Sľub však nedodržal, čo sa 
mu nakoniec stalo osudným. Na univerzit-
nej pôde pokračoval v protihabsburskom 
zápase, úzko spolupracoval s direktormi, 
zabezpečoval styky a podporu v zahraničí. 

Pri korunovácii Fridricha Falckého za 
českého kráľa v novembri 1619  v praž-
skom Chráme sv. Víta chráme prednie-
sol slávnostnú reč.  V lete v roku 1620 ho 
poverili ďalšou misiou na Slovensko. Ten-
toraz sa vydal do Banskej Bystrice, kde 
sa konal snem, aby získal vojenskú pod-
poru sedmohradského kniežaťa Gabriela 
Betlena. Ten najprv  požadoval stotisíc 
zlatých. Jesenius  sumu napokon z Čiech 
zabezpečil, ale  ukázalo sa, že jeho úsilie 
bolo márne. Betlen sledoval vlastné ciele, 
na pomoc vyslal len nepočetné sily, ktoré 
k Prahe postupovali s úmyslom  vyhnúť 
sa boju.  A tak spojené vojská Katolíckej 
ligy v konečnom ťažení  proti vzbúreným 
českým stavom poľahky zvíťazili. Bitka na  
Bielej Hore  v novembri  1620 rozhodla 
o osude  povstania i mnohých jeho prívr-
žencov. Ján Jesenius bol medzi prvými 
zatknutými a na rozkaz Ferdinanda II. ho 
odsúdili na smrť.  Symbolické useknutie 
pravice malo byť trestom za nedodržanie 
prísahy a vytrhnutie jazyka za hanobenie 
panovníka.  

tické lekársko-prírodovedné poznatky 
a skúsenosti.  Akt stvorenia vysvetľuje  
kresťansko-novoplatónsky – Boh stvoril 
nekonečný a nehybný  priestor, vyplnený 
prasvetlom. Aristotelovskú scholastickú 
fi lozofi u, udomácnenú na nemeckých pro-
testantských univerzitách, rozvíjal v diele 
o sympatii a antipatii v prírode. Vyslovil 
v ňom však aj zásady vedeckého báda-
nia. Vydaním diela talianskeho nábožen-
ského  reformátora Girolama Savona-
rolu, upáleného vo Florencii v roku 1498,  
verejnosť oboznámil s jeho fi lozofi ou 
a reformnými cieľmi.  

■ PROTI TYRANOM
Osobitnú skupinu Jeseniovej pub-

licistickej tvorby predstavujú spisy súvi-
siace s jeho politickou a verejnou činnos-
ťou. Dominuje v nich  český patriotizmus,  
Prahu pokladal za najbohatšie a naj-
vznešenejšie mesto v Európe. Politicky 
sa formoval v protestant skom prostredí, 
názory na vládu vyjadril v spise  Obrana 
proti tyranom, v ktorom tvrdí, že poddaní 
a vladári majú byť navzájom viazaní 
povinnosťami a právami, priznal ľudu 
právo na odpor proti tyranskej vláde. 
V oslavnom spise na kráľa Mateja podal 
kompletný prehľad uhorských kráľov od 
najstarších čias.  

Jesenius udržiaval styk s turčian-
skym županom a strážcom koruny Pet-
rom Révaiom, ktorý sa rovnako ako on 
hrdo hlásil k slovenskému jazyku a k prís-
lušnosti k slovanskému kmeňu,  najpočet-
nejšiemu v Európe.  V liste  mu  odporúčal 
do priazne aj svojich príbuzných v Turci, 
čo potvrdzuje jeho záujem o rodinu 
svojho otca. 

V roku 1613 opustil Viedeň. Ako 
aktívny a praktizujúci protestant mal na 
dvore komplikované postavenie, keďže 
pod španielskym vplyvom sa čoraz moc-
nejšie presadzovala rekatolizácia. Po 
krátkom pobyte v Drážďanoch a Bruseli 
sa usadil v Prahe, kde na univerzite pred-

Ján JESENIUS, aj keď pôvodom Slo-
vák, významne sa zapísal do histó-
rie Prahy vykonaním prvej verejnej 
pitvy aj do českých dejín ako vedúca 
osobnosť protestantskej revolty proti 
Habsburgovcom.  

Výnimočné vedomosti z medicínskych odborov chirurgie a anatómie demonštroval 
Ján JESENIUS v roku 1600 počas päťdňovej verejnej pitvy – prvej v Prahe –, na ktorú 
dostal osobitný súhlas od cisára Rudolfa I I ., ktorej priebeh opísal aj knižne s rovnako 
veľkým ohlasom.
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Komrskove Zápisky z  trolejbusu II.
Čo všetko sa prihodí na cestách  linkovými spojmi v  našom hlavnom meste

 O dlhoročné skúsenost i  spoza volantu t ro le jbusu sa rozho -
dol podel i ť  predstavi te ľ  s t rednej  generác ie Tomáš KOMR-
SK A. Po úspechu pr vých zápiskov sa rozhodol publ ikovať 
ďalš ie.  Ide o pr íbehy, k toré zaži l  buď  on sám, alebo jeho 
kolegovia počas jázd spojmi nášho hlavného mesta.  Sú 
medzi  n imi záži tky humorné, no aj  neprí jemné, v niek tor ých 
prípadoch smutné, nebezpečné, a dokonca i  t ragické. 
 Autor ich podáva dosť  net radične. Repor tážnym 
spôsobom pr ib líž i  č i tate ľovi  atmosféru, v k torej  sa udial i , 
podá výst ižný opis „hrdinu“,  jeho správanie, no zároveň  sa 
zamýš ľa nad tým, prečo ho cestujúc i  zaujal  a prečo sa ten 
č lovek správal  tak,  ako sa správal .  Celý záži tok v závere 
ozv láštni  v lastnou úvahou. Možno povedať  svojskou f i lozo -
f iou.  Nechýba ani  duchovný rozmer.  Komrska ako hlboko 
ver iac i  č lovek h ľadá v ľudskom konaní pochopenie a dobro, 
zároveň  a j  vysvet lenie pre reakc ie ľudí.  A j  keď  v ist ých 
pasážach zaznieva káravý tón, z knižky vanie najmä lás-
kavosť  a porozumenie. Pravdaže, odha ľuje aj  zákul is ie ťaž-
kej  práce vodiča hromadnej dopravy, kde nebezpečenstvo 
č íha na každom cent imetr i .  Dozvieme sa, č i  možno cúvať 
v k ĺbovom t ro lejbuse, ale i  mnoho ďalších technických 
a dopravných informácií.  Knižka isto zaujme š irš iu verej -
nosť  spôsobom podania,  š i rokým spek trom psychologických 
postrehov, ale aj  pest r ým jazykom obohateným o huncútske 
s lovíčka s metafor ickým významom. Tex t dop ĺňajú kresby 
českého i lust rátora a kar ikatur istu Jana Heraleckého, k tor ý 
vyzdobi l  a j  obálku knižky. Možno s i  po je j  preč í taní uvedo -
míte,  čo všetko neobyčajné prežívajú „obyčajní “  šofér i  hro -
madnej  dopravy. 

Anna SLÁVIKOVÁ

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

vykrátil na dĺžku postele.  Naťaho-
vanie úspešne pokračovalo v stre-
doveku. Natiahnutie na škripec sa 
osvedčilo ako zázračný prostriedok 
na oživenie pamäti. Vyliečilo Alzhei-

mera raz dva. Sklerotika pripevnili 
na rebrík, a už to šlo. Kde si kra-
dol? Nikde? Pán kat, potočte trochu 
vratidlom. Á, pamäť sa nám vrátila. 
Pán pisár, píšte. Poľnohospodárska 
platobná agentúra, výstavba diaľ-
nic, fond národného majetku... Ako 
to bolo s pánom farárom Vrtíkom 
z Domaniže? Strieľal Jánošík alebo 
Turiak Huncaga zo Staškova? Pán 
kat, pridajte dve otáčky vratidla. No 

vidíte, ako si mládenec hneď lepšie 
spomína. Pán pisár, píšte. Huncaga. 

Stredovek je za nami, pokro-
kové tretie tisícročie okolo nás. 
Štandardné osvedčené metódy 

naťahovania sa nenosia. Potre-
bovali sme zmenu. Dočkali sme 
sa. Naťahuje sa časom. Časom 
kolúznej väzby. Tak čo, obvinený, 
nespomínaš si? O mesiac, o dva 
si spomenieš. Aby si to mal ľah-
šie, tu máš zoznam, na čo si máš 
spomenúť. Pán kat, pridajte dve 
otáčky, pardon, dva mesiace. Dajte 
mu pre každý prípad do cely vyčap-
tané papuče a teplákovú bundu. 

On si spomenie. Ak si nespome-
nie alebo nesprávne spomenie, 
my máme času dosť. Pán kat, ešte 
dva mesiace. Za oceánom, v kra-
jine slobody a demokracie, sú už 

zase ďaleko pred nami. Guanta-
námo by vedelo rozprávať. Tope-
nie obvineného na doske je neprí-
jemné len prvé tri minúty. Potom 
vyšetrovaný omdlie. Po americky 
sa to povie waterboarding. Úplne 
bezdotykové je mučenie hud-
bou. Začal tým Pinochet. Dvadsať 
hodín hlasnej hudby. Nech zaostalí 
Afganci a isisáci spoznajú, čo je 
to západná kultúra. Britney Spe-

ars, Metallica, Eminem, Dr. Dre. 
Štyri hodiny pauza a odznova. 
Rock, Queen, AC/DC. Po troch 
hudobných dňoch by sa aj Afga-
nec priznal k úplatkom od kajúc-
nikov. Predavačky v obchodných 
domoch by o tom tiež vedeli rozprá-
vať. Najmä cez vianočné obdobie. 
U nás od októbra do konca febru-
ára v znamení merry christmas. Pre 
zvlášť zatvrdilých väzňov a odolné 
predavačky sa údajne chystá nová 
tortúra. Púšťanie vystúpení našich 
ideovo správnych raperov a živé 
nahrávky z letných progresívnych 
festivalov. Nech vedia, nepria-
telia ľudstva, čo ich čaká, ak sa 
nepriznajú. A ostatní nech vedia, 
aký je efekt z ministerských peňazí 
určených na slovenskú kultúru. 

Milan ČASNOCHA MIKŠ

Naťahovanie  na škripci rýchlo oživuje pamäť

Leto – čas dovoleniek, prázd-
nin, oddychu. Presun z pohodlia 
domova do hotelov, ubytovní, 
stanov. Riziková činnosť. Nikdy 
nevieš, kde ľahneš. Pripomeňme 
si Hitchcockov film Psycho. 
Odľahlý motel, sprchovací kút, 
hrdzavý nôž... 

Začalo sa to v staroveku. 
Grécky hotelier Prokrustos, čiže 
Naťahovač, mal pre hostí pripra-
venú železnú posteľ. V snahe 
o unifikáciu do postele napaso-
vával hostí. Každý k nemu prišiel 
len dvakrát. Prvý a posledný raz. 
Keď bol hosť kratší ako posteľ, 
naťahoval ho. Keď bol dlhší, odťal 
mu nohy. Až hrdina Theseus mu 
ukončil živnosť. Bol dlhý, tak ho 

Uprostred júla zasiahla Slovensko smutná správa 
o úmrtí dlhoročného politika, národovca a zástancu 
tradičných konzervatívnych hodnôt Jaroslava PAŠKU. Ako 
člen Slovenskej národnej strany, najstaršej politickej strany 
Slovákov, bol od roka 1990 takmer nepretržite súčasťou 
slovenskej i európskej politiky. 

Po vzniku samostatnej Slovenskej republiky od 10. 
novembra 1993 do 15. marca 1994 pôsobil v druhej vláde 
Vladimíra Mečiara ako minister školstva. V rokoch 1994 – 

2002, 2006 – 2009 a 2016 – 2020 bol poslancom Národnej rady SR. V roku 
2009 ho zvolili za poslanca Európskeho parlamentu, kde pobudol jedno 
volebné obdobie. V rámci frakcie Európa slobody a demokracie (EFD) počas 
päťročného mandátu pevne obhajoval národno-štátne záujmy Slovenska. 
Stal sa aj podpredsedom EFD.  Vytrvalo kritizoval tendenciu k postupnej 
centralizácii Európskej únie. Poukazoval aj na mnohé negatívne kroky a konanie 
pochybných členov Európskeho parlamentu. Nesúhlasil s ich tvrdením, že 
zárukou prosperujúcej Európy je postupné vzdanie sa suverenity národných 
štátov. Patril medzi zástancov takej formy integrácie, ktorá by rešpektovala 
individuálne záujmy jednotlivých štátov Únie. Zásadne nesúhlasil s myšlienkou 
vzniku Spojených štátov európskych. Od roka 1999 nepretržite pôsobil vo 
vedení Slovenskej národnej strany ako podpredseda a prvý podpredseda. 
Pred poslednými parlamentnými voľbami patril medzi popredných odporcov 
prijatia Istanbulského dohovoru o predchádzaní násiliu na ženách. Aj jeho 
zásluhou v minulom volebnom období Národná rada SR zastavila ratifi káciu 
tohto dokumentu. V mene redakcie Slovenských národných novín vyslovujeme 
najbližšej rodine úprimnú sústrasť. Česť jeho pamiatke. Jaroslava Pašku si 
budeme pamätať ako nekonfl iktného slušného a rešpektovaného  politika, ktorý 
so svojimi politickými a názorovými oponentmi vždy viedol odbornú a vecnú 
diskusiu, čím nemalým spôsobom prispel k formovaniu politickej kultúry. 

Matej MINDÁR

Od išiel ctiteľ tradičných hodnôt 

V  Nitre si uctili pamiatku sv. Cyrila a  Metoda

Riaditeľka Domu Matice slovenskej 
v Nitre Veronika Bilicová vyjadrila pre 
SNN veľké potešenie, že aj v tomto roku 
mohla byť najstaršia národná ustanovi-
zeň spoluorganizátorom slávností. „Boli 
sme súčasťou všetkých troch dní, čiže 
najskôr Cyrilo-metodského putovania 
3. júla, keďže D MS v Nitre je partne-
rom Cyrilo-metodskej kultúrnej cesty 
NSK. Tentoraz si pútnici, ako aj široká 
verejnosť mohli prezrieť našu rozšírenú 
výstavu Svätí sedmopočetníci v priesto-
roch Diecézneho múzea v Nitre na 
Nitrianskom hrade. Výstava je naďalej 
prístupná návštevníkom Nitry až do 31. 
8. 2021.“ 

■ GAJDOŠSKÁ IZBA
Neoceniteľný prínos Matice sloven-

skej zhodnotilo aj vedenie Nitrianskeho 
hradu a Diecézneho múzea. „Tešíme sa, 
že sme mohli byť opäť spoluorganizáto-
rom našich najväčších mestských sláv-
ností Nitra, milá Nitra 2021. Tento rok 
sme prizvali do spolupráce náš Miestny 
odbor Matice slovenskej Veľké Zálužie. 
Vďaka fi nančnej podpore mesta Nitry 
sme mohli návštevníkom predstaviť 
časť našej pripravovanej výstavnej 
expozície Gajdošská izba pod názvom 
Dedičstvo nášho regiónu. Výstava bola 
súčasťou otvorených dvorov Horného 

Mesto Nitra v spolupráci s Nitrianskym samosprávnym krajom a Nitrianskym biskupstvom pri príležitosti sviatku sv. Cyrila a Metoda usporiadalo 
3. – 5. júla 2021 tradičné Cyrilo-metodské slávnosti Nitra, milá Nitra 2021. Ich súčasťou bola aj Cyrilo-metodská národná púť na Svätopluko-
vom námestí. Úlohy hlavného celebranta sa zhostil poznanský arcibiskup metropolita a predseda Konferencie biskupov Poľska Mons. Stanisław 
Gądecki. Jedným zo spoluorganizátorov bola aj Matica slovenská. 

Misijné dielo a duchovný odkaz našich vierozvestcov sú čoraz viac spochybňované

 Matej MINDÁR – Foto: archív SNN

fond, ktorý je ojedinelým v tejto obci. Za 
jeho zapožičanie a odbornú spoluprácu 
ďakujeme Monike Pavelovej.“ 

■ MATIČNÝ PRÍSPEVOK 
Prvý podpredseda Matice sloven-

skej Marek Hanuska si svojou účasťou 
na Cyrilo-metodskej národnej púti uctil 
nielen pamiatku a odkaz solúnskych 
bratov, ale aj výročie úmrtia prvého 
predsedu Matice slovenskej biskupa 
Štefana Moysesa.

Nitrianske biskupstvo na svojej ofi -
ciálnej stránke okrem iného uviedlo, že 

mesta. Nesmiernemu záujmu sa tak 
už na slávnostiach tešil náš fotokútik 
Obleč sa do kroja. Rovnako sme stihli 
spracovať zaujímavé videoprojekcie, 
v ktorých sme predstavili hudobný 
nástroj gajdy a slávnostný ženský odev 
z obce Veľké Zálužie (Ujlak). Výstava 
priblížila známeho gajdoša Jozefa Anta-
líka a pokračovateľov gajdošskej tradí-
cie vo Veľkom Záluží. Nechýbali ukážky 
práve Antalíkových cifi er v podaní Mária 
Pavela a ukážky hry na gajdy Michaely 
Pavelovej. Časť výstavy predstavila 
aj vzácny originálny krojový zbierkový 

tohtoročná púť sa niesla aj v znamení 
spomienky na vysviacku prvých troch 
slovenských biskupov Karola Kmeťka, 
Mariána Blahu a Jána Vojtaššáka 
v Nitre v roku 1921. Zároveň podpo-
rilo kandidatúru Nitry na titul Európske 
hlavné mesto kultúry 2026, kde sv. 
Cyril a Metod ako spolupatróni Európy 
sú súčasťou ideového rámca tejto 
kandidatúry. 

■ EURÓPSKA KULTÚRNA CESTA
Jednou zo snáh je aj certifi ká-

cia medzinárodnej Európskej kultúr-
nej cesty sv. Cyrila a Metoda v Rade 
Európy, ktorá prechádza aj cez územie 
Nitrianskeho samosprávneho kraja 
a Nitrianskej diecézy  a ktorej význam-
ným cieľom a informačným bodom je 
aj cyrilo-metodská Nitra. „Aj preto vo 
svojej homílii hlavný celebrant sláv-
nosti arcibiskup Gądecki pripomenul 
význam misie solúnskych bratov sv. 
Cyrila  a Metoda pri rozvoji kresťanstva 
na území obývanom Slovanmi, ako  aj 
ich prínos k formovaniu ich morálnych 
základov.  Ocenil dedičstvo svätých 
Cyrila a Metoda, ktorí na naše úze-
mie priniesli vieru a významne prispeli 
i k formovaniu morálnych základov 
slovenského národa. Povedal: „Keď 
sa knieža Rastislav v roku 863 obrá-

til na cisára s prosbou o misionárov, 
duchovný stav obyvateľov Nitrianskeho 
kniežatstva napĺňal optimizmom, ľudia 
pohanstvo odmietali. To sa však už 
nedá povedať o dnešných obyvateľoch 
Európy.“

■ MRAVNÉ PRINCÍPY
 Arcibiskup Gadecki poukázal na 

to, že mravné hierarchie sa výrazne 
odvrátili. V závere príhovoru pripomenul 
dôležitosť cyrilo-metodského odkazu 
slovami: „Sú výzvou Boha k svetu, 
výzvou k spytovaniu svedomia slovan-
ských národov a odprosovania Boha 
za nedostatok úcty k životu.“ Nitriansky 
biskup Viliam Judák v závere slávnosti 
poďakoval hlavnému celebrantovi za 
to, že pripomenul nielen slávnu históriu 
nášho národa a kresťanstva na území 
Slovenska, ale že určitým spôsobom 
načrtol aj princípy, na ktorých môže 
dnešné Slovensko  stavať aj do budúc-
nosti i v súvislosti s prípravou na ohlá-
senú návštevu pápeža Františka na 
Slovensku v septembri tohto roku.

Dom Matice slovenskej v Nitre 
na svojej facebookovej stránke zdô-
raznil veľký podiel prvého predsedu 
Matice slovenskej biskupa Štefana 
Moysesa pri šírení cyrilo-metodského 
kultu. „V roku 1864 požiadal spolu 
s ostatnými biskupmi slovanských 
národov habsburskej monarchie 
o preloženie sviatku sv. Cyrila a Metoda 
z pôstneho času (14. februára) na deň 
5. júla. Oslavy sa neobmedzovali len 
na cirkevné slávnosti, ale pripomínala 
sa na nich slovanská spolupatričnosť. 
V kontexte štátneho sviatku sv. Cyrila 
a sv. Metoda si nielen na Slovensku, ale 
v celom slovenskom zahraničí pripomí-
name pamätný Deň Slovákov žijúcich 
v zahraničí.“

H U M O R E S K A

N E K R O L Ó G
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v Liptove, nemajú núdzu. Práve nao-
pak. „Najdôležitejšia je kvalita zemia-
kov. Nesmú byť príliš vodnaté. Ak sú 
príliš mladé alebo príliš staré, majú 
viac vody, a to už nie je celkom ono. 
Vtedy treba pridať krupicovej múky,“ 
pridal skúsenosť Richard Makovický, 
majiteľ producentov liptovských dro-
bov v Ružomberku.

Predseda PD Smrečany Ján 
Janíček vidí následky aktuálnej situ-
ácie. Pandémia spôsobila prebytky 
zemiakov v skladoch. „Škoda, že sa 
viac nevenuje pozornosť produkcii 
tradičných výrobkov vrátane aj lip-
tovských drobov. Ale buďme vďační  

všetkým, ktorí sa zaslúžili o spropa-
govanie tohto tradičného špecific-
kého a podľa mňa veľmi chutného 
výrobku.“

V Smrečanoch napriek všetkému 
založili novú úrodu, zasadili päťde-
siatpäť hektárov zemiakov s piatimi 
odrodami.  

„V Bobrovci do drobov mie-
šali krv, v Smrečanoch jahňací loj 
a mäso namiesto škvariek. To však 
nie sú tie pravé droby, pretože 
pospolitý liptovský národ si nemohol 
dovoliť vždy do nich pridávať mladé 
mäsko,“ vysvetľuje Štefan Packa, 
ktorého úlohou bolo zosúladiť túto 
pestrú ponuku, aby sa mohol recept 
zjednotiť.

A aký recept použil pre hostí P. 
Vrlík? „Mohol by som povedať, že ide 
o kuchárske tajomstvo, ale na podnet 
Štefana Packu som pripravil droby, 
v ktorých namiesto mäsa boli huby, 
teda nie z hôr a lesov, tam teraz 
nerastie skoro nič, lebo je sucho, 
ale obyčajné šampiňóny z konzervy. 
Ako príloha k drobom bola kvasená 
dusená kapusta.

Spokojní boli aj liptovskomiku-
lášski viceprimátori Ľuboš Trizna 
a Rudolf Urbanovič. 

Tradičná kulinárska špecialita zo zemiakov sa domáha aj svetového uznania

Slovenské srdcia opäť pevné ako tardošský mramor

Demänovská dolina – známy matič iar, l iptovskomikulášsky kronikár a l i terát nezaprel v sebe ochotníka. Do Koliby u Povoľných (Tr i stud-
ničky v Demänovskej doline), kde už pr vých host í pr ivítal i  pred sto rokmi, pozval na ochutnávku l iptovských drobov svojich známych 
a pr iateľov, najmä matič iarov a č lenov Jednoty dôchodcov. Pred očami návštevníkov ich v reálnom čase vyrobiť,  navariť  a dobre upiecť 
nie je vôbec jednoduché. Svoje o tom vie Štefan Packa, jeden z bývalých r iaditeľov hotela Grand, autor kníh Tatr y na tanier i ,  Erot ickej 
kuchárky a ďalších. Ako predseda OZ Liptovské droby má dôvod na veľký úsmev  a spokojnosť.  Slovensko má už niekoľko týždňov 
v zozname kvali ty EÚ zaregistrovaný ďalší t radičný výrobok. Pred rokmi sa zrodil nápad pust iť  sa do boja o získanie ochrannej známky 
a zápis v Registr i chránených zemepisných označení a chránených označení pôvodu. Podľa neof iciálnych informácií cer t i f ikát odovzdajú 
počas tohtoročného Švábkafestu v histor ickom jadre Liptovského Mikuláša. Medzinárodnému uznaniu predchádzala ž iadosť  o zápis do 
zoznamu Úradu pr iemyselného vlastníctva SR v Banskej Bystr ici .

Tardoš – malebná dedinka ukrytá v pohorí Gereče na východe maďarských hraníc, prislúchajúca Komárňan-
sko-ostrihomskej župe –, je známy najmä ťažbou červeného mramoru. Červená skala z tardošského lomu je 
dobre známa aj v Bratislave. Položená v Sade Janka Kráľa ako dar tamojších krajanov Slovenskej republike 
trvalo pripomína slovenské vysťahovalectvo a  označuje miesto pripomenutia Dňa Slovákov žijúcich v zahraničí. 

Na liptovských droboch v Kolibe u Povolných 

Deň Slovákov v susednom Maďarsku

(hor) – Foto: autor

Text a foto: Zuzana PAVELCOVÁ

 „Patent, respektíve recept, na 
liptovské droby majú viaceré obce, 
dokonca aj domácnosti. A často sú 
odlišné. U nás doma, to musím pri-
znať, sme sa drobov veľmi nenajedli. 
Keby nebolo Štefana Packu a jeho 
iniciatívy ani ja by som sa o droby 
nezaujímal. V našom liptovskom 
regióne dostať kúpiť droby od Tká-
čovcov, najmä v obchodom reťazci 
Coop Jednota. Chcel som sa preko-
nať, aj ukázať, že to nie je vôbec také 
jednoduché pohostiť viacerých, čo je 
odkaz pre tých, ktorí podceňujú, hoci 
ide o výživný, lacný produkt,“ pridal 
k príprave drobov svoje poznatky. 

Každoročne prvý júlový víkend 
krajania žijúci v Maďarsku usporadú-
vajú celoštátny Deň Slovákov v Maďar-
sku vždy v inej obci so slovenským oby-
vateľstvom. Tardošskí Slováci na svoju 
príležitosť čakali takmer tri desaťročia. 

Zmiernenie protipandemických 
opatrení dovolilo, aby sa v Tardoši 
stretlo takmer tisíc krajanov z desiatich 
lokalít obývaných Slovákmi. Na poduja-
tie krajanov, ktoré organizačne gesto-
ruje Celoštátna slovenská samospráva 
v Maďarsku, prijali pozvanie štátna 
tajomníčka ministerstva kultúry Zuzana 
Kumanová, štátna tajomníčka Minister-
stva školstva, vedy, výskumu a športu 
SR Svetlana Síthová, predseda Úradu 
pre Slovákov žijúcich v zahraničí Milan 
Ján Pilip, zástupca slovenského veľ-

Ich výrobca vo veľkom Štefan 
Tkáč sa na Vrlíkovej „verejnej“ pre-
zentácii nezúčastnil, veď je nepísaná 
drobová sezóna. V tých dňoch má 
plné ruky práce. „V rodinnej firme 
produkujeme okolo dvesto až tristo kíl 
drobov každý týždeň. Čuduj sa svete, 
mnohé závisí od ročného obdobia,“ 
vraví Štefan Tkáč. 

„Skúšali sme produkciu ponú-
kať aj iným reťazcom, lenže za 
umiestnenie produktu do predaja si 
pýtajú veľmi veľké peniaze, bežný 
producent si taký luxus nemôže 
dovoliť,“ potvrdila Zuzana Tkáčová. 
O zemiaky, zvlášť o tie vypestované 

CEN Y PRO PATRIA
Histor icky prvé sláv-

nostné odovzdávanie výroč -
ných c ien nadácie Pro Pat-
r ia, určených pre významné 
osobnosti  s lovenského 
národného života, sa usku-
točni lo v pr iestoroch západ-
nej terasy Brat is lavského 
hradu  za účasti  pr ib l ižne 
pä ťdesiatky prominentných 
hostí ,  medzi k torými bol a j 
bývalý prezident SR Ivan 
Gašparovič .  Nadáciu zalo -
ž i l i  h istor ik bývalý posla-
nec Národnej rady SR 
a popredný funkcionár SNS 
Anton Hrnko a sociológ Igor 
Laciak ako reakciu na to, 
že v posledných rokoch sa 
u nás odmeňujú, oceňujú 
aj sa „dostávajú k moci tí, 
k torým pojmy Slovensko, 
slovenský národ, slovenský 
národný záujem absolútne 
nič  nehovor ia. Prvými lau-
reátmi Ceny Pro Patr ia sa 
stal i  spisovate ľ,  esej ista, 
diplomat, vydavate ľ  Anton 
Hykisch, popredný chirurg 
a bývalý dekan LF UK v Bra-
t is lave profesor Peter Labaš, 
akad . maliar Ondrej Zimka, 
in memoriam ocenil i spiso-
vate ľa a novinára Romana 
Kaliského.

ZA EVOU KRISTINOVOU
V Katedrále sv. Šebas-

tiána v Bratislave-Krasňa-
noch sa v nede ľu 11. júla 
uskutočnila výročná svätá 
omša za obetavú vlastenku 
a matič iarku  Evu Kristinovú. 
Celebroval  ju don Jozef Sli -
voň, rektor katedrály.

KNIŽNICA ROKA 2020 
V bratislavskom Divadle 

Astorka 6. júla vyhodnotili 
súťaž rezor tu kultúry Kniž-
nica roka. Odborná porota 
navrhla udeliť titul  za vlaňajší 
rok Krajskej knižnici v Žiline 
za rok 2020, teda za rok, 
ktorý bol náročný pre všetky 
kultúrne inštitúcie, knižnice 
nevynímajúc. Krajská knižnica 
v Žiline je treťou slovenskou 
knižnicou, ktorá v modernej 
histórii získala  toto  ocenenie. 

       SPOMÍNALI 
       NA SLÁDKOVIČA

V nedeľu 11. júla sa 
v Hrochoti uskutočnilo spo-
mienkové podujatie veno-
vané medoústemu básnikovi 
Sládkovičovi. Narodil sa
v Krupine 30. marca 1820, no 
okrúhle dvojsté výroč ie sme 
si nemohli pre pandemické 
opatrenia pr ipomenúť v pr i -
meranej miere. Do Hrochote 
pr išiel Andrej Braxatoris po 
vysvätení za kňaza v roku 
1847, a to už ako básnik 
známy Marínou a Detvanom. 
Z Hronseku si do rázovitej 
podpolianskej dediny pr ivie-
dol Antóniu Júliu Sekovičovú, 
tu ho zastihl i i revolučné uda-
losti rokov 1848 – 1849, keď 
mu košutovci hrozi l i š ibeni-
cou. V roku 1856 sa Braxato-
r isovci sťahovali do Radvane. 
V tamojšej fare sa radi zasta-
vi l i slovenskí národovci a l i te-
ráti. V roku 1868 pocíti l prvé 
príznaky vodnatie ľky, k torej 
krátko po päťdesiatich dvoch 
narodeninách 20. apríla 1872 
pod ľahol. To všetko a mnoho 
ďalšieho o tomto našom 
básnikovi sa mohli dozve-
dieť účastníci spomínaného 
podujatia, ku k torému sa ešte 
vrátime.

Pripravuje Emil SEMANCO

M A T I Č N É  D E P E Š E

vyslanectva v Maďarsku, riaditeľka 
Slovenského inštitútu v Budapešti 
Ildiko Síposová a ďalší vzácni hostia 
z Maďarska a zo Slovenska.   

Podujatie sa začalo vernisážou 
výstavy Bánhida Regionálneho kultúr-
neho strediska, Ústavu kultúry Slovákov 
Maďarsku a obce Tardoš, ktorá bola 
zameraná najmä na prezentáciu sloven-
skej čipky a miestnych dejín. Výstavu 
otvorila riaditeľka Ústavu kultúry Slo-
vákov v Maďarsku Katarína Királyová. 
Ekumenická pobožnosť v miestnom 
kostole bola obohatená udeľovaním 
ceny Celoštátnej slovenskej samo-
správy v Maďarsku – Za našu národ-
nosť. Z rúk predsedníčky Celoštátnej 
slovenskej samosprávy v Maďarsku 
Alžbety Hollerovej Račkovej si ocene-

nie za významný prínos pre slovenskú 
menšinu v Maďarsku prevzali Katarína 
Krafcsenková, Alžbeta Szabová, Matej 
Kešjár a folklórny súbor Dúha. Zvlášť 
udelili aj cenu predsedu Úradu pre Slo-
vákov žijúcich v zahraničí a ceny peda-
gógom roka 2021. Osudy a príbehy 
našich významných krajov si zaslúžia 
nemalý obdiv i patričné uznanie, ku gra-
tulácii k oceneniam sa úprimne pripája 
i Matica slovenská. 

Podujatie vyvrcholilo galaprogra-
mom regionálnych kultúrnych stredísk 
Ústavu kultúry Slovákov v Maďarsku –
Tá naša ďeďina maľuvaná, ktorý doplnil 
typický jarmok s paletou výrobkov kra-
janov z rôznych regiónov. 

Aj napriek tomu, že v obci Tardoš 
sa pri sčítaní obyvateľov v roku 2011 
prihlásilo k slovenskej národnosti iba 
dvadsaťjeden percent domácich, kra-
jania sa k odkazu predkov stále hlásia. 
Najvýznamnejšiu prácu na roli pod-
pory slovenskosti na území dnešného 
Maďarska vykonávajú najmä slovenskí 
pedagógovia, ale i kultúrni pracovníci, 
ktorí sa všemožne usilujú  o zachova-
nie a podporu slovenskosti i na tomto 
území. Výsledkom spoločnej práce 
bol i tohtoročný úspešný a mimo-
riadne príjemný Deň Slovákov v Tar-
doši.  

Na prípravu tradičnej liptovskej špeciality sa podujal známy divadelný ochotník Peter VRLÍK pod dohľadom naslovovzatého odbor-
níka, niekdajšieho hoteliéra, literáta a výtvarníka, tiež tvorcu kuchárskych kníh Štefana PACKU.

p p j p j p y p j y ý p

Tohtoročný Deň Slovákov v Maďarsku 
sa konal v malebnej dedinke Tardoš,
odkiaľ je v slovenskom hlavnom meste
kus skaly ako „základný kameň“ na pa-
mätník slovenskej emigrácie...

Zážitkový pochod 
na rozhľadňu Opava

V Čelovciach v minulých dňoch 
zorganizovali miestni matičiari pod 
vedením Ing. Dušana Sľúku pochod 
na rozhľadňu Opava. Počasie bolo 
ideálne, priam vyzývalo na obutie 
turistických topánok. Trasa pochodu 

sa začínala pri zborovom dome v obci, pokračovala cez pasienok Skavník,  k Ďurov-
kinovmu  lazu, ktorý je známy aj ako Sirotinovský alebo Vozárovský laz, až na Opav-
skú horu, kde stojí rozhľadňa. Má šesť poschodí,  je vysoká dvadsať metrov a jej 
vrchol sa nachádza vysoko nad okolitou vegetáciou, takže  z hornej plošiny sa aj 
tentoraz ponúkali nádherné výhľady do okolia. Po krásnom zážitku si účastníci pose-
deli pri rozhľadni na  drevených lavičkách. Po krátkom oddychu sa vracali ku Skale 
a Sirotinovskej chyži opäť do doliny. 

Text a fot o: Anna MIHÁĽKINOVÁ ml.

Memorandový výstup 
na vrch Javor

Členovia Miestneho odboru 
Matice slovenskej v Lučenci, žiaci 
a priaznivci turistiky sa 5. júna 
zúčastnili na tradičnom Memoran-
dovom výstupe na vrch Javor.  
Účastníci výstupu sa autobusom 

odviezli na Budinské Lazy a odtiaľ absolvovali nenáročný výstup. Cestou na 
Javor pozorovali nádhernú okolitú  prírodu. Na vrchole ich privítala podpred-
sedníčka MO MS Jarmila Kalafúsová o porozprávala o význame Memoranda 
národa slovenského. Tento rok si pripomíname 160. výročie od prijatia tohto 
dôležitého dokumentu  pre Slovákov. Po nabratí síl a pózovaní pre objektívy 
fotoaparátov účastníci akcie zostúpili do obce Píla. Letné počasie, krásna prí-
roda a dobrá nálada v účastníkoch výstupu zanechali nezabudnuteľné zážitky.

Te xt a foto: Jozef  PAULENKA, OMM Lučenec
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24. júla
– pred sto dvadsiatimi rokmi sa 

narodil spisovateľ Ján Balko (1901 
– 1992); autor literatúry pre deti a mlá-
dež v medzivojnovom období a z obdo-
bia druhej svetovej vojny

–  pred sto deväťdesiatimi 
rokmi zomrel fyzik a pedagóg Adam 
Tomčáni (1755 – 1831); najvýznam-
nejším jeho spisom je monografi a 
o galvanizme, prvá svojho druhu nielen 
v celom Uhorsku, kde skúmal fyzikálne 
a chemické vlastnosti elektrického 
článku v jednoduchých vodičoch 
a v organických látkach

25. júla
– pred sedemdesiatimi piatimi 

rokmi sa narodila sopranistka Mag-
daléna Hajóssyová (1946); medzi-
národne uznávaná speváčka 
a hudobná pedagogička

26. júla
– pred deväťdesiatimi piatimi rokmi 

sa narodil diplomat a spisovateľ Juraj 
Králik (1926 – 2012); zastával funkciu 
poradcu generálneho tajomníka OSN, 
významným spôsobom prispel k rozvoju 
slovenského folklórneho tanca

– pred pätnástimi rokmi zomrel 
spisovateľ Vojtech Zamarovský (1919 – 
2006); autor literatúry faktu, venujúcej sa 
najstarším dejinám ľudstva, napísal 
štrnásť kníh preložených do pätnástich 
jazykov v celkovom náklade vyše dvoch 
miliónov výtlačkov

27. júla
– pred osemdesiatimi rokmi sa 

narodila speváčka, herečka, zabávačka, 
moderátorka a podnikateľka Zora Kolín-
ska (1941 – 2002); jedna zo zaklada-
júcich členiek Divadla Astorka Korzo 
90, pamätáme si ju napríklad z vystú-
pení s Ivanom Krajíčkom

– pred piatimi rokmi zomrel rím-
skokatolícky arcibiskup Dominik Hru-
šovský (1926 – 2016); bol pri začiatku 
slovenského vysielania Vatikánskeho 
rozhlasu, neskôr spolupracoval so slo-
venským programom Francúzskeho 
rozhlasu

28. júla
– pred štyridsiatimi piatimi rokmi sa 

stala najväčšia letecká havária Česko-
slovenských aerolínií: lietadlo Il-18 na 
linke Praha – Bratislava po poruche 
dvoch motorov a nedokončenom 
pokuse o pristátie spadlo do jazera Zlaté 
piesky v Bratislave, zahynulo sedemde-
siat cestujúcich a šesť členov posádky, 
len traja cestujúci nehodu prežili

29. júla
– pred sto desiatimi rokmi sa 

narodil skladateľ Ján Cikker (1911 
– 1989); držiteľ Ceny UNESCO za 
hudbu (1979), skladateľská osobnosť 
svetového významu

31. júla
– pred päťdesiatimi piatimi 

rokmi zomrel herec a divadelný reži-
sér Andrej Bagar (1900 – 1966); ešte 
pred druhou svetovou vojnou pôsobil 
v SND, neskôr v divadle v Košiciach, je 
po ňom pomenované divadlo v Nitre

1. augusta
– pred sedemdesiatimi rokmi sa 

narodila herečka a spisovateľka Milka 
Zimková (1951); prvú knižku Pásla kone 
na betóne, ktorá jej vyšla v roku 1980, 
len o dva roky neskôr sfi lmovali, presa-
dila sa aj ako režisérka či scenáristka

2. augusta
– pred deväťdesiatimi rokmi sa 

narodil futbalista Viliam Schrojf (1931 
– 2007); brankár Slovana Brati-
slava, hrával aj za Česko-Slovensko, 
s ktorým získal na MS 1962 v Čile druhé 
miesto

3. augusta
– pred deväťdesiatimi piatimi rokmi 

(1926) sa začalo rozhlasové vysielanie 
na Slovensku

5. augusta
– pred piatimi rokmi zomrel 

herec Juraj Slezáček (1943 – 
2016); stvárnil desiatky postáv ako herec 
na javisku Činohry SND či v televízii

Ľudovít KUSAL

Pavol Jozef Šafárik v našich srdciach
Pripomenuli si jednu z najvýznamnejších osobností  slovenských dejín

Vďaka skvelej spolupráci Domu 
Matice slovenskej v Rožňave, obce 
Kobeliarovo, mesta Rožňavy, Gymná-
zia Pavla Jozefa Šafárika v Rožňave 
a ECAV sa podarilo pripraviť dôstojné 
trojdňové spomienkové podujatie 
na 160. výročie úmrtia P. J. Šafá-
rika. Oslavy sa začali 25. júna 2021 
na Gymnáziu Pavla Jozefa Šafárika 
v Rožňave, kde predsedu Matice slo-
venskej Mariána Gešpera privítali 
riaditeľka školy Katarína Adamková 
a Lýdia Kalinová. Na pôde strednej 
školy sa stretol predseda Matice slo-
venskej aj so študentmi, ktorým pred-
stavil  osobnosť Pavla Jozefa Šafárika. 
Okrem iného vyzdvihol, že Šafárik 
bol mimoriadna osobnosť, vzdelaný 
a všestranný človek, hrdina Slovákov, 
Čechov  aj Srbov. A čo má spoločné 
s Maticou slovenskou? Je jej krst-
ným otcom, lebo už v roku 1827 písal 
o potrebe jej založenia. Uvedomoval 

Tatiana TOMKOVÁ, Dom Matice slovenskej v Rožňave

Dom Matice slovenskej v Liptovskom Mikuláši

evanjelickom kostole otvorila Folklórna 
skupina Bučina z Pače a kázala kap-
lánka Ľubica Štefanidesová. Slávneho 
rodáka svojou optikou ukázal mladý 
matičiar Vladimír Tököly. Slávnosť 
potom pokračovala pred Pamätným 
domom Pavla Jozefa Šafárika. Za 
tónov krásnej piesne v podaní Folklór-
nej skupiny Bučina zástupcovia  obce 
Kobeliarovo, Matice slovenskej, Gym-
názia P. J. Šafárika v Rožňave a Uni-
verzity P. J. Šafárika v Košiciach 
položili spomienkové vence k pamät-
nej tabuli. Starostka  obce Janka 
Regrutová prítomných srdečne priví-
tala a následne Katarína Adamková, 
študentka Gymnázia P. J. Šafárika 
v Rožňave, pozdravila hostí poetic-
kým slovom. V slovách profesora Jána 
Gbúra z Univerzity Pavla Jozefa Šafá-
rika v Košiciach bolo cítiť hrdosť na to, 
že práve univerzita rozvíja odkaz Pavla 
Jozefa Šafárika. Je to odkaz nielen 
vedecký, ale aj ľudský.  Šafárik počas 
života vytvoril devätnásť samostatne 
vydaných prác. Stal sa tvorcom prvého 
celistvého pohľadu na dejiny slovan-
ských národov a ich literatúr. Slovan-
ské starožitnosti a Slovenský národo-
pis sú priekopnícke diela rozširujúce 
dovtedajší obraz o minulosti Slova-
nov, ktoré ovplyvnili mnohých slovan-
ských dejateľov národného obrodenia. 
V našich reáliách ho právom považu-
jeme za zakladateľa či „otca“ modernej 
slavistiky.

Na záver sa prítomným poďako-
vala riaditeľka Domu Matice slovenskej 
Zlatica Halková. Slová vďaky patrili 
všetkým organizátorom, hosťom, účin-
kujúcim, jednoducho všetkým tým, 
ktorí si našli čas, aby si spolu s nami 
uctili pamiatku tohto nášho skromného, 
no činmi veľkého rodáka.

V SNN č. 13 sme sa pýtali na úč inkovanie našich futbalistov na ME a zaujímali nás ich prvé dva zápasy, akoby sme tušili, že 
ten tretí nebude stáť za nič. Na našu otázku správne odpovedali tí naši č itatelia, ktorí uviedli, že naši reprezentanti na ME 
vo futbale hrali v skupine E a prvé dva súťažné zápasy  odohrali v Petrohrade s Poľskom a so Švédskom. Spomedzi správ-
nych odpovedí sme vyžrebovali týchto výhercov: Mária Tomášová, Košice; Stanislav Chabada, Žilina; Ján Žiak, Bratislava.
● V minulom vydaní SNN sme publikovali obsiahly text matičného historika Ivana Mrvu o lekárovi Jánovi Jeseniovi, ktorý po porážke 
českých stavov na Bielej hore skonč il v rukách kata Mydlářa a na popravisku na Staromestskom námestí v Prahe. Koľko českých 
pánov zaplatilo vtedy za odboj proti Habsburgovcom životom?
Svoje odpovede posielajte na adresu redakcie písomne alebo aj elektronicky na uvedené kontakty do vyjdenia ďalšieho 
vydania SNN, teda počas dvoch nasledujúcich týždňov.

(se)

Folklórna skupina 
ŠAJAVA, ktorá  pôsobí pri 
MO MS v Králi, a ženský spe-
vokol dcérocirkvi ECAV Kráľ 
– Abovce sa v roku 2021 
opäť zapojili do projektu 
Posolstvo piesní Slovensku 
a svetu. Pravdaže, predchá-
dzala tomu príprava, zosta-
venie spevníka a nácvik 
piesní. Účinkujúci sa stretá-
vali na nácvikoch počas toh-
toročného júna v Zborovom 
dome ECAV v Králi. 

Na vystúpenie si vybrali 
areál evanjelického kos-
tola v Králi, kde  obe spe-
vácke zoskupenia spoločne 
vystúpili pri pamätníku 
Novoklenovčanov v tôni 
Lipy zvrchovanosti. Stalo 
sa tak v nedeľu 4. júla 2021 
v predvečer sviatku sv. 
Cyrila a Metoda, keď sme si 
pripomenuli 1158. výročie 
príchodu ich misie na úze-
mie Veľkej Moravy. Členovia 
folklórnej skupiny ŠAJAVA 
z Kráľa  a ženského spe-
vokolu dcérocirkvi ECAV  
Kráľ – Abovce  po zaspie-
vaní vybraných desiatich 
vlasteneckých, národných,  
ľudových piesní, piesní 
z katolíckych a evanjelic-
kých kancionálov otvorili 
klenotnicu svojich predkov. 
Prítomným divákom ponúkli 
šestnásť novoklenovských 
ľudových piesní – vzácne 
folklórne dedičstvo, o ktoré 
sa treba starať a pripomínať 
si ho, aby sa tieto folklórne 
perly nerozkotúľali do 
neznáma. Diváci úprimným 
potleskom ocenili výkon  
spevákov  a  speváčok pri 
interpretácii. Po skončení 
programu pokračovalo 
neformálne stretnutie spe-
váckych zoskupení  i divá-
kov v Zborovom dome ECAV 
v Králi.

Posolstvo piesní Slo-
vensku a svetu je podujatie, 
ktoré predstavuje spoločný 
spev ako kultúrny fenomén 
Slovenska. Je posolstvom 
medzi generáciami a je otvo-
rené pre stovky ľudí, ktorým 
je osobne spievaná pieseň 
zážitkom, potrebou, naplne-
ním. Autorom konceptu, rea-
lizačným garantom podujatia 
a zostavovateľom spevníka  
bol od jeho začiatku v roku 
2013 Ing. arch. Viliam Ján 
Gruska.

Zuzana HRUŠKOVÁ, Kráľ

Posolstvo 
piesní

si, že Slováci potrebujú celonárodnú 
ustanovizeň. Bol členom Matice českej, 
srbskej, chorvátskej. 

Po prednáške sa študenti spolu 
s matičnou delegáciou a delegáciou 
Gymnázia Pavla Jozefa Šafárika pre-

miestnili k buste Pavla Jozefa Šafárika 
pred budovu Obchodno-kultúrneho 
centra v Rožňave. Spolu so zástupcom 
primátora mesta Michalom Drengubia-
kom si položením vencov uctili Šafári-
kovu pamiatku. 

Pokračovaním osláv mal byť 
turistický pochod Po stopách Pavla 
Jozefa Šafárika v Kobeliarove,  no 
pre rannú nepredvídateľnú búrku bol 
zrušený. 

Oslavy vyvrcholili spomienkovým 
dňom v Kobeliarove 27. júna 2021. 
Slávnostné služby Božie v miestnom 
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Pavol Jozef Šafár ik patr í  k najvýznamnejším osobnost iam slovenských dej ín. Počas svojho ž ivota 
sa verejne veľmi neangažoval ,  preto ho veľká časť  slovenskej verejnost i  nepoznala. Dnes sú po 
ňom pomenované školy, univerz i ty,  ul ice aj námest ia . . . 

Sto rokov b ez hviezdneho Hviezdoslava

V  Dolnom Kubíne pripravujú spomienkové podujatie

„Na úvodnom stretnutí sme pre-
diskutovali rôzne námety a skladbu 
slávnostného podujatia, ktoré by 
sa malo uskutočniť 8. novembra 
v Dolnom Kubíne. Plánovali sme aj 
niekoľko sprievodných akcií, ako 
napríklad literárnu prehliadku zame-
ranú prevažne na študujúcu mládež. 
Ponúkame priestor autorom ver-
šov, aby sa zapojili so svojimi bás-
ňami venovanými pamiatke Pavla 
Országha Hviezdoslava. Najlepšie 
z nich uverejníme v samostatnej 
publikácii. Naším cieľom je presiah-
nuť región Oravy č i Liptova a zasiah-
nuť mládež z celého Slovenska,“ 
uviedol podpredseda Matice sloven-
skej Marek Nemec. Liptovskí a orav-
skí matič iari už v minulosti organizo-

vali podobné podujatie pod názvom 
Liptov a Orava číta Kukučína. Zapo-
jili doň vyše dve desiatky škôl zo 
spomenutých regiónov. 

Podľa primátora mesta Dolný 
Kubín Jána Prílepka môže byť zau-
jímavé sledovať porovnanie výberu 
slov č i básnických prostriedkov 
súčasnými autormi a Hviezdosla-
vom, keďže každá doba a generácia 
mala a má svoj slovník. 

Na ďalšie rokovanie sú pozvaní 
aj zástupcovia ďalších organizá-
cií, ktoré by mohli prispieť svojím 
programom. Organizátori momen-
tálne počítajú s dvoma verziami 

Súčasťou pripravovaného spomienkového podujatia pri príležitosti stého 
výročia úmrtia jedného z najväčších slovenských básnikov Pavla Országha 
Hviezdoslava bude aj literárna prehliadka určená žiakom a študentom 
z celého Slovenska. Dohodli sa tak na prvom pracovnom stretnutí zástupco-
via Matice slovenskej a mesta Dolný Kubín ako hlavní organizátori podujatia. hlavného podujatia. Jeho organi-

zácia totiž bude závisieť od aktu-
álnych protipandemických opatrení 
a je ťažké predpovedať, aké budú 
platné na jeseň. „Veríme, že si spo-
ločne dôstojne uctíme jednu z naj-
významnejších osobností našich 
dejín, a teda aj nášho národa, Pavla 
Országha Hviezdoslava, ktorý bol 
okrem iného aj predsedom Matice 
slovenskej,“  dodal predseda Miest-
neho odboru MS v Dolnom Kubíne 
Martin Zembjak, ktorý spoločne 
s podpredsedom Matice sloven-
skej Marekom Nemcom zastupoval 
na stretnutí Maticu slovenskú, za 
mesto Dolný Kubín sa na  rokovaní 
popri primátorovi Jánovi Prílepkovi 
zúčastnil aj jeho zástupca Matúš 
Lakoštík a vedúci odboru kultúry 
Michal Švento. 
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Predseda Matice slovenskej Marián GEŠPER počas vystúpenia na oslavách výročia 
Pavla Jozefa Šafárika v Rožňave

j

Prípravný tím osláv storočnice Hviez-
doslavovho skonu rokoval v Dolnom 
Kubíne.

M A T I Č N É  A K T I V I T Y

OPRAVA
V SNN 14 sme písali o životnom 
jubileu významného choreografa 
Jána Urbana. Omylom sme v po-
piske pod fotografi ou uviedli krst-
né meno Peter. Za Maticu mu 
blahoželal Július Žubor, dlhoročný 
predseda MO MS Tlmače, nie 
Vráble. Dotknutým i čitateľom sa 
ospravedlňujeme.


